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8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Lielā talka ar vadmotīvu “Esam 
dabā!” šogad notiks 26. aprīlī

Pēc rekonstrukcijas Stacijas 
laukums būs ērts, drošs un arī 
atbilstošs Cēsu vizītkartes godam

Lasiet 11. lpp.

Lasiet 3. lpp.
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Durvis ver atjaunotā 
Cēsu Valsts ģimnāzija! 

Pēc vērienīgas pārbūves 
Cēsu Valsts ģimnāzijas ēka ir 
piedzīvojusi nozīmīgas pār-
maiņas, kļūstot par mūsdie-
nīgu un ērtu vidi skolēnu iz-
glītībai un attīstībai. Pārbūves 
rezultātā skola ieguvusi jaunas 
telpas, modernizētu infrastruk-
tūru un uzlabotu mācību vidi, 
kas atbilst mūsdienu izglītības 
prasībām. 

“Ceturtdien, 20. martā, pār-
šķiram jaunu vēstures lappusi. 
Pirms Cēsu Valsts ģimnāzijas 
100. dzimšanas dienas mūsu 
senais skolas nams ir pārtapis 
par jaunu, modernu, sakoptu 
un ērtu skolu. Šī pārbūve 
iezīmē jauna laikmeta sākumu 
ģimnāzijas attīstībā, piedāvājot 
skolēniem modernu un radošu 
vidi personības izaugsmei 
un izcilas izglītības ieguvei,” 
uzsver Cēsu Valsts ģimnāzijas 
direktore Ina Gaiķe. 

Atjaunotajās telpās skolas 
kolektīvs atgriežas pēc vairāk 
nekā divu gadu pārtraukuma, 
kad mācību process tika orga-
nizēts pagaidu telpās Raunas 
ielā 13. 

Pārbūves laikā skolas ēka ir 
papildināta ar jaunu piebūvi, 
kurā ierīkota multifunkcionāla 
bibliotēka un lasītava. 

Turpinājums 5. lpp.

Attēlos: Priecīga diena Cēsu Valsts ģimnāzijas kolektīvam. Direktore Ina Gaiķe (augšā pa kreisi), skolotāja Agrita Bartu-
šēvica un audzēkņi beidzot varēja atgriezties savā vēsturiskajā ēkā Ģimnāzijas ielā 1 un novērtēt paveikto – mūsdienīgu, 
ērtu vidi izglītībai un izaugsmei. Foto: Aivars Akmentiņš un Laura Kalniņa.

Jaunpiebalgas koris svin 140. jubileju! 
Ziemas izskaņā Jaunpiebal-

gas koris ar grandiozu koncer-
tu nosvinēja savu 140 gadu 
jubileju. Par kori, tā vēsturi un 
koncertu stāsta kora diriģents 
Emīls Rusovs: 

“Jaunpiebalga kā Piebalgas 
kultūrtelpas nozīmīga daļa 
izsenis ir izcēlusies ar kordzie-
dāšanas tradīcijām. Šī gada 10. 
maijā būs Jaunpiebalgas kora 
140 gadu jubileja, taču jubileju 
ar plašu koncertu jau ieskan-
dinājām. Repertuāra lielāko 
daļu dziedājām paši, bet savus 
draugu kolektīvus (korus no 
Raunas, Līgatnes, Lizuma un 
Jūrmalas kori “Spārnos”) ai-
cinājām kā klausītājus. Nu jau 
gluži neatņemama sastāvdaļa 
šajos koncertos ir arī sadzie-
dāšanās kopā ar klausītājiem. 

Dziesmu atlase veicās 

viegli, jo ideja un uzdevumi 
bija skaidri. Interesantu vēs-
tures liecību arhīva materiālos 
atrada Lāsma Skutāne. Stāsts 
ir par dziesmu “Pavasaris”, 
kas sarakstīta 1956. gadā. Šīs 
dziesmas mūziku sarakstījis ie-
vērojamais diriģents Mendelis 
Bašs, bet vārdus – Jaunpiebal-
gas kora dziedātājas.  

Jaunpiebalgas kora dzie-
dātāji ar izpratni uzņēma šī 
jubilejas koncerta nozīmību. 
Jau 2024. gada rudenī sākās 
rūpīgs gatavošanās laiks. Šeit 
ir runa ne tikai par repertuāra 
apguvi, bet arī par organizato-
riskajām lietām. Atsaucību iz-
rādīja Jaunpiebalgas Kultūras 
centra vadība. Koristi domāja 
un gādāja par to, kā parādīt 
jau daudzināto Jaunpiebalgas 
kora viesmīlību draugiem un 

viesiem. Šeit īpaši uzteicams 
kora prezidentes Rūtas Zda-
novskas ieguldītais darbs. 

Sākumā gluži nereāla, bet 
beigās īsti reālus apveidus 
guva kora karoga ideja. Šo 
ideju radīja un īstenoja Ilze 
Kārkliņa – ilggadēja Jaunpie-
balgas kora dziedātāja. Šis 
karogs atspoguļo korim nozī-
mīgas lietas – Gauju un krāsu 
salikumu, kas tieši sasaucas ar 
kora tērpiem. Līdz ar karogu 
koris pieņēma savu nosauku-
mu – “Jaunpiebalga”. 

Vēsma Johansone kopā 
ar Artu Krūmiņu izveidoja 
vizuāli bagātīgu informatīvo 
materiālu par kordziedāšanas 
tradīciju attīstību Jaunpie-
balgas pagastā. Klausītāji ar 
šo materiālu varēja iepazīties 
pirms paša koncerta. Kā īpašs 

papildinājums tam bija kora di-
riģentes Māras Vīksnas gleznu 
izstāde. 

Programmā piedalījās spoži 
solo mākslinieki. Žilbinošu 
“Tango simfoniju” izpildīja 
flautiste Katrīna Eihentāle. 
Šo sniegumu atbalstīja viņas 
māte – mūsu uzticamā kon-
certmeistare Inga Eihentāle. 
Otru daļu no soloprogrammas 
uzņēmos pats, izpildot divas 
Emīla Dārziņa solodziesmas.  

Koncertu atklājām ar jaun-
piebaldzēna Guntara Dolmaņa 
dziesmu “Piebalga no Viņķu 
kalna”. Šīs dziesmas laikā zālē 
svinīgi tika ienests kora tikko 
radītais karogs. Tālāk sekoja 
Valtera Kaminska “Tosts” ar 
Ārijas Elksnes vārdiem. Pēc 
dažām kora klasikas, tajā skaitā 
Emīla Dārziņa, dziesmām 

sekoja viens īpašs brīdis  – 
Kamēlijas Straumes viesoša-
nās. Izpildījām viņas dziesmu 
“Zvaigzne Latvija”. Likumsa-
karīgi, ka šīs dziesmas solo 
un kokles pavadījumu izpildīja 
pati autore. Tālākajā koncerta 
gaitā sekoja divas manas ori-
ģināldziesmas. Viena no dzies-
mām – “Dzimtenes balss” – bija 
kā pasaules pirmatskaņojums.  

Kad izskanēja koncerta 
programma un bija saņemti 
neskaitāmi ziedu pušķi, 
dāvanas un labi vārdi,  sākās 
koncerta sirsnīgākā daļa – sa-
dziedāšanās ar klausītājiem, 
viesiem un bijušajiem kora 
dziedātājiem.  

Paldies visiem, kas sniedza 
ieguldījumu, lai šis koncerts 
izdotos īsti grandiozs un kva-
litatīvs!” 
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NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Amatā apstiprināta 
Līgatnes apvienības 
pārvaldes jaunā vadītāja 

Cēsu novada domes marta 
sēdē par Līgatnes apvienības 
pārvaldes vadītāju apstipri-
nāta līdzšinējā pašvaldības 
investīciju projektu vadītāja 
Liene Krīvena, un viņa jau ir 
sākusi pildīt savus amata pie-
nākumus. 

Pēc iecelšanas amatā L. 
Krīvena uzsver: “Uzsākot darbu 
Līgatnes apvienības pārvaldē, 
pati sev dodu uzdevumu at-
balstīt cilvēkus darīt – mūsu 
mazās lielās Līgatnes, savā un 
citu labā. Līgatnieša būtība ir 
lepoties ar to, ka viņš un viņa ir 
līgatnietis un līgatniete, un šo 
lepnumu ir jāturpina uzturēt. 

Līgatnes apvienības pārvaldes 
uzdevums savukārt ir nodro-
šināt infrastruktūras, izglītības 
un pašattīstības, kultūras un 
uzņēmējdarbības iespējamī-
bu, lai tiem, kuri šeit dzīvo 
vai viesojas, Līgatnē pavadī-
tais laiks būtu labs, jēgpilns 
un baudāms. Līgatne ir un tai 
jābūt vietai, kurp doties, vietai, 
kur atgriezties, vietai, kur 
palikt – vietai, kur būt.” 

Līdz šim L. Krīvena strā-
dāja Cēsu novada Attīstības 
pārvaldes Projektu ieviešanas 
un uzraudzības nodaļā kā in-
vestīciju projektu vadītāja. Ie-
priekš uzkrājusi vairāk nekā 

20 gadu lielu pieredzi dažādu 
projektu vadībā kā komunikā-
cijas konsultante gan organi-
zācijām valsts pārvaldē, gan 
privātajā sektorā. Izglītību ie-
guvusi Vidzemes Augstskolā, 
kur absolvējusi Komunikāci-
jas un sabiedrisko attiecību 
bakalaura programmu, kā arī 
Latvijas Universitātē, kur iegu-
vusi sociālo zinātņu maģistra 
grādu. 

Iepriekš Līgatnes apvie-
nības pārvaldi vadīja Līga 
Medne, kura kopš 2024. gada 
16. decembra iecelta Cēsu 
novada pašvaldības izpilddi-
rektores amatā. 

Drabešos darbu sāks Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs 

LĪGATNES 
apvienība

DRABEŠU 
pagasts

Lai iedzīvotājiem paplaši-
nātu pieejamo pakalpojumu 
klāstu un nodrošinātu ērtāku 
piekļuvi valsts un pašvaldību 
pakalpojumiem, no 1. aprīļa 
darbu sāks Cēsu novada 
Drabešu pagasta Valsts 
un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs 
(VPVKAC) Amatas apvienības 
pārvaldē “Ausmas” Drabešu 
pagastā. 

Cēsu novada Drabešu 
pagasta VPVKAC apmeklētā-
jiem būs pieejams katru darba 
dienu. Tā darba laiks: 

P. 8.00–18.00 
O. 8.00–17.00 
T. 8.00–17.00 
C. 8.00–17.00 
Pk. 8.00–13.00 
S., Sv. BRĪVS 
Pusdienu pārtraukums no 

pirmdienas līdz ceturtdienai – 
no plkst. 12.00 līdz 12.30. 

Ar Drabešu pagasta 
VPVKAC konsultantu ie-
spējams sazināties, rakstot 
vēstuli uz e-pasta adresi  
drabesi@pakalpojumucentri.lv 
vai zvanot uz tālr. nr. 64212015. 

VPVKAC darbojas dažādās 
Latvijas pašvaldībās atbilstoši 

vienotiem pakalpojumu snieg-
šanas principiem. 

VPVKAC pakalpojumi: 
	� pakalpojumu pieteikšana 

klātienē – iespēja klātienē pie-
teikt Valsts ieņēmumu dienes-
ta (VID), Valsts sociālās apdro-
šināšanas aģentūras (VSAA) 
un Lauksaimniecības datu 
centra (LDC) pakalpojumus, 
kā arī saņemt savas pašvaldī-
bas pakalpojumus; 

	� konsultācijas par e-pakal-
pojumiem – konsultācijas par 
deviņu valsts iestāžu e-pakal-
pojumiem un praktiska palīdzī-
ba darbā ar datoru, internetu 
un eID kartes lasītāju; 

	� informācija un konsultā-
cijas – informācija par tuvāko 
valsts iestāžu reģionālo struk-
tūrvienību, tās darba laikiem 
un pieteikšanās kārtību. 

Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas 
centrā būs pieejami attālināti 
pakalpojumi video režīmā, no-
drošinot tiešo saziņu ar valsts 
institūcijām. 

Svarīgi atcerēties! 
Dodoties uz Valsts un paš-

valdības vienoto klientu ap-
kalpošanas centru, līdzi jāņem 

personu apliecinošs doku-
ments – pase vai personas ap-
liecība (eID). 

Lai saņemtu e-pakalpoju-
mu, personai nepieciešams 
autentificēties ar savu inter-
netbanku, ar eID karti (kurā ir 
aktivizēts e-paraksts) vai elek-
troniskā paraksta viedkarti. 

Projekta īstenotājs ir Viedās 
administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrija, un tas tiek 
realizēts Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna investīcijas 
2.1.2.1.i. ietvaros. Projekta Nr. 
2.1.2.1.i.0/1/23/I/VARAM/011. 

Cēsu novada pašvaldībai 
aktivitāšu īstenošanai piešķirts 
indikatīvais finansējums 10 
285,71 EUR apmērā, no kura 
5 950,41 EUR veido Atveseļo-
šanas fonda līdzekļi, 1 249,59 
EUR – valsts budžeta finansē-
jums, savukārt pašvaldības līdz- 
finansējums ir 3 085,71 EUR, 
tostarp pievienotās vērtības 
nodoklis (PVN) 535,53 EUR 
apmērā.

Sākta Stacijas laukuma 
pārbūve

Pirmdien, 10. martā, Cēsu 
autoostā stājas spēkā sabied-
riskā transporta organizācijas 
izmaiņas, ietekmējot autobu-
su iekāpšanas un izkāpšanas 
platformu atrašanās vietas. 
Izmaiņas ir daļa no rekons-
trukcijas projekta, kura mērķis 
ir uzlabot infrastruktūru un 
satiksmes organizāciju Stacijas 
laukumā un tam piegulošajās 
ielās. 

Izmaiņas autobusu atiešanas 
platformās 

Rīgas un Limbažu virziena 
autobusi aties no platformām 
Raiņa ielā pie Cēsu Centrālās 
bibliotēkas – Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3. 

Valmieras un Priekuļu vir-
ziena autobusi aties no platfor-
mām Raiņa ielā (ielas pretējā 
pusē) – Nr. 4, Nr. 5, Nr. 6. 

Lūdzam pasažierus būt uz-
manīgiem, pārvietojoties au-
toostas teritorijā, un iepriekš 
pārliecināties par sava reisa 
platformas numuru. Šīs izmai-
ņas ir nepieciešamas, lai no-
drošinātu drošu un efektīvu 
satiksmes organizāciju būv-
darbu laikā. 

Biļetes iespējams iegādāties 
autoostas biļešu kasē vai tieš-
saistē – bezrindas.lv, mobilly.lv. 

Pārvietošanās teritorijā 
Lai apbrauktu būvdarbu te-

ritoriju, aicinām izmantot No-
liktavas ielu, Dzintara ielu un 
Uzvaras bulvāri. Jāņem vērā, 
ka īsā Raiņa ielas posmā (pretī 
degvielas uzpildes stacijai) 
pirms Stacijas laukuma noteik-
ta stāvvieta tikai autobusiem. 

Gājējus aicinām būt uzma-
nīgiem un sekot norādēm un 
norobežojumiem būvdarbu 
zonā, jo atbilstoši būvdarbu si-
tuācijai gājēju plūsma var tikt 
mainīta. 

Piekļuve stacijas ēkai un 

pastam 
Stacijas laukuma centrālajā 

daļā uzstādītas barjeras, vei-
dojot vienotu piekļuvi stacijas 
ēkai un pastam. Atgādinām, 
ka nav droši brīvi pārvietoties 
pa visu būvlaukuma teritoriju, 
tāpēc lūdzam ievērot drošības 
norādes un izmantot norādītos 
maršrutus. 

Piekļuve stacijai un pilsētas 
centram no sliežu puses 

Būvdarbu laikā gājēju 
plūsma no sliedēm un vil-
ciena perona tiek organizēta 
caur stacijas ēku vai pa gājēju 
celiņu no perona uz Raiņa ielu. 
Vēršam uzmanību, ka caur 
staciju nevar izbraukt ar bērnu 
ratiņiem, velosipēdiem u. tml.! 

Piekļuve tualetēm 
Būvdarbu norises laikā būs 

ierobežota piekļuve publiskajai 
tualetei, kas atrodas Stacijas 
laukumā 5, taču iedzīvotājiem 
un apmeklētājiem būs pieeja-
ma jauna pagaidu tualete, kas 
uzstādīta netālu no stacijas un 
autoostas. 

Tuvākās publiskās tualetes 
Stacijas laukumam: 

	� Uzvaras bulvārī 22 (Smilšu 
laukumā) – apmaksai pieejams 
monētu aparāts. Maksa par 
pašvaldības publisko tualešu 
apmeklējumu – 0,50 EUR. 

	� Baznīcas laukumā 1 
(Torņa ielā) – apmaksai pie-
ejams karšu terminālis. Maksa 
par pašvaldības publisko 
tualešu apmeklējumu – 0,50 
EUR. 

	� Palasta ielā 24 – apmak-
sai pieejams karšu terminālis. 
Maksa par pašvaldības pub-
lisko tualešu apmeklējumu – 
0,50 EUR. 

Grāmatu torņa pārbūve 
Esošo grāmatu torni 

plānots pārbūvēt uzņēmuma 

“ConstructionHeArt” ARZA 
teritorijā. Pārbūve norisināsies 
saskaņā ar sākotnējiem torņa 
izgatavotājiem. Pēc būvdar-
biem tornis tiks izvietots pil-
sētvidē. Būvdarbu laikā grā-
matas izvietotas stacijas ēkā. 

Rakšanas darbu laikā 
objektā norisināsies arī arheo-
loģiskā uzraudzība, lai nodro-
šinātu atbilstošu kultūrvēstu-
risko resursu saglabāšanu un 
izpēti. 

Būvdarbu laikā tiks rekons-
truēts Stacijas laukums Cēsīs, 
kā arī tam piegulošo ielu – 
Raunas ielas un Raiņa ielas  – 
posmi. Transporta kustība 
Stacijas laukumā tiks organi-
zēta pa apli pulksteņa rādītāja 
virzienā, saglabājot divvirziena 
kustību piegulošajā Raiņa ielas 
posmā. Autobusiem būs sešas 
pieturvietas pasažieru iekāp-
šanai, kas atradīsies gar skvēru 
apļa iekšpusē, un trīs pietur-
vietas pasažieru izkāpšanai 
Raiņa ielas abās pusēs. 

Lai nodrošinātu ērtu un 
drošu pārvietošanos, teritorijā 
izbūvēs veloinfrastruktūru un 
velostāvvietu ar nojumi velo-
sipēdu novietošanai. Gājēju 
celiņi un pārejas būs organizē-
tas atbilstoši aktuālajai gājēju 
plūsmai no Raunas ielas un 
Raiņa ielas abās pusēs. Cen-
trālais skvērs ietvers gājēju 
celiņu izvietojumu atbilstoši 
galvenajām gājēju plūsmām 
un autobusu pieturām, kā arī 
bērnu rotaļu laukumu, solus, 
apgaismojumu un pulksteni. 
Plānots, ka Stacijas laukuma 
pārbūves darbi norisināsies 
septiņus mēnešus. 

Būvdarbus veiks SIA “MRG 
Būve”, un to kopējā summa ir 
1 232 652,76 EUR bez PVN. 
Projekta autors ir SIA “Marten 
projekti”, bet būvuzraudzību 
nodrošinās SIA “Somniar”. 

Pašvaldības policisti 
izglābj cilvēku 
no grimstoša 
automobiļa

CĒSIS

Trešdien, 26. martā, Cēsu 
novada pašvaldības policijas 
darbinieki izglāba kādu sievie-
ti no grimstošas automašīnas, 
kas bija iekritusi Dubinskas 
dīķī.

“Laimīgā kārtā tieši tobrīd 
patrulējām Raiņa ielā un 
kļuvām par aculieciniekiem 
negadījumam,” stāsta pašval-
dības policijas patruļdienes-
ta inspektori. “Automašīnas 
vadītāja, iebraucot no Raiņa 
ielas Dārzniecības ielā, kas ir 
vienvirziena iela, saprata savu 
kļūdu un sāka manevru atpa-
kaļgaitā. Diemžēl viņai neizde-
vās savaldīt transportlīdzekli, 

un tas iebrauca dīķī,” turpina 
inspektori.

Policisti nekavējoties 
izsauca valsts glābšanas die-
nestus un steidzās palīgā. 
Pašiem brienot ūdenī, viņi 
spēja aizstumt peldošo au-
tomašīnu tuvāk krastam. At-
braucot papildspēkiem, auto 
tika izvilkts ārā, un sieviete bija 
drošībā.

Cēsu novada pašvaldība 
izsaka visdziļāko pateicību 
pašvaldības policijas patruļdie-
nesta inspektoriem Guntaram 
Irbem un Edgaram Špacam 
par drosmi un pašaizliedzību, 
glābjot cilvēka dzīvību!

Vērienīgi 
brauktuvju 
atjaunošanas 
darbi Lapsu un 
Kaļķu ielu rajonā 

CĒSIS

Aprīlī sāksies vērienīgi ielu 
pārbūves darbi vairākās Cēsu 
pilsētas ielās. 

Plānotie būvdarbi 
	� Lapsu ielas pārbūve 

posmā no J. Poruka ielas līdz 
Piebalgas ielai. 

	� Rotācijas apļa izbūve Pie-
balgas un Lapsu ielas krusto-
jumā.  

	� Apšu ielas pārbūve no 
Lapsu ielas līdz A. Kronvalda 
ielai.  

	� A. Kronvalda ielas 
pārbūve posmā no Apšu ielas 
līdz Vaives ielai.  

	� Gājēju ietves pārbūve 
Apšu ielā no Kaļķu ielas līdz 
Lapsu ielai.  

	� Kaļķu ielas pārbūve 
posmā no Vaives ielas līdz 
Lapsu ielai.  

	� Stāvlaukuma izbūve 
Kaļķu ielā.  

	� Vaives ielas pārbūve no 
Kaļķu ielas līdz Lapsu ielai.  

Projekta gaitā paredzēts 
atjaunot vai uzklāt jaunu ielas 
segumu, izbūvēt gājēju un velo 
infrastruktūru, apgaismoju-
mu, kā arī atjaunot vai izbūvēt 
apakšzemes komunikācijas 
un lietus ūdens kanalizāciju. 
Būvdarbus paredzēts veikt 12 
mēnešu laikā, un tos veiks SIA 
“Limbažu ceļi” un SIA “Valkas 
ceļi”. Attēlā: Vērienīgi pārbūves darbi sākti Stacijas laukumā un tam piegulošajās ielās. Gājē-

jiem šajā laikā vēlams būt uzmanīgiem un pārvietoties tikai pa iezīmētajiem celiņiem, bet 
braucējiem jāseko norādēm. Foto: Laura Kalniņa.

Stājies spēkā 
Cēsu pilsētas 
lokālplānojums 

Cēsu pilsētas lokālplāno-
jums aizstās teritorijas plāno-
jumu Cēsu pilsētā līdz apvie-
notā Cēsu novada teritorijas 
plānojuma izstrādei. 

Cēsu novada dome 2024. 
gada 10. oktobrī pieņēma 
saistošos noteikumus Nr. 21 
“Cēsu pilsētas lokālplānojums, 
grozot teritorijas plānojumu” 
atbilstoši Teritorijas attīstības 
plānošanas likumā noteikta-
jai kārtībai. Lokālplānojumu 
atļauts sākt īstenot pēc Viedās 
administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) 
sniegtas īstenošanas atļaujas.  

Lai nodrošinātu Cēsu pilsē-
tas lokālplānojuma atbilstību 
augstāk stāvošiem normatī-
vajiem aktiem, Cēsu novada 
dome 2025. gada 13. februārī 
pieņēma saistošos noteiku-
mus Nr. 4, izslēdzot atsevišķus 
Cēsu pilsētas lokālplānojuma 
teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumu punktus, 
kā arī nosakot, ka Cēsu pilsē-
tas teritorijā līdz ar lokālplā-
nojuma apstiprināšanu spēku 

zaudē Cēsu novada teritorijas 
plānojums, kas līdz šim bija 
spēkā Cēsu pilsētā un Vaives 
pagastā. 

Pamatojoties uz Teritorijas 
attīstības plānošanas likumā 
noteikto kārtību, VARAM ir 
atkārtoti izskatījusi Teritorijas 
attīstības plānošanas infor-
mācijas sistēmas publiskajā 
daļā ģeoportālā (geolatvija.lv) 
pieejamo Cēsu pilsētas lokāl-
plānojuma dokumentāciju un 
publicējusi vēstuli par lokāl-
plānojuma īstenošanas atļauju 
ar 2025. gada 5. martu.  

Līdz ar to šobrīd Cēsu 
pilsētā ir piemērojams tikai 
Cēsu pilsētas lokālplānojums, 
bet Vaives pagastā spēku 
saglabā Cēsu novada terito-
rijas plānojuma 2016.–2026. 
gadam grozījumu 2.1. redakcija. 

Ar Cēsu pilsētas lokālplā-
nojuma dokumentāciju ir ie-
spējams iepazīties Teritorijas 
attīstības plānošanas informā-
cijas sistēmas publiskajā daļā 
ģeoportālā geolatvija.lv. 
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Pārrunā 
būvdarbus Pļavas 
un Kr. Valdemāra 
ielās 

Martā notika tikšanās, kurā 
uzņēmēji, iedzīvotāji un citi 
interesenti tikās ar būvdarbu 
veicēju pārstāvi un pašvaldī-
bas projektu vadītājiem, lai 
pārrunātu šī gada vasarā plā-
notos remontdarbus Pļavas un 
Krišjāņa Valdemāra ielās. 

Remontdarbi sāksies aprīlī 
un plānots, ka tie ilgs aptuveni 
deviņus mēnešus. Būvuzņē-
mējs skaidroja darbu norises 
kārtību un to, kā apkārtnes 
iedzīvotāji un uzņēmēji varēs 
piekļūt saviem īpašumiem, jo 
remontdarbu laikā pakāpeniski 

tiks slēgtas autostāvvietas. 
Uzņēmumu klientiem, iebrau-
cot būvdarbu teritorijā, rūpīgi 
jāseko līdzi uzstādītajām satik-
smes zīmēm un norādēm. 

Tika uzsvērts, ka trans-
portlīdzekļu iebraukšana un 
izbraukšana no Pļavas un 
Krišjāņa Valdemāra ielu rajona 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem 
būs iespējama visu laiku. Sau-
sākās vasaras dienās grants 
segums tiks laistīts, lai samazi-
nātu putekļu daudzumu. 

Turpinās Cēsu 
novada teritorijas 
plānojuma 
izstrāde 

Cēsu novada teritorijas 
plānojuma izstrādes mērķis ir 
radīt vienotu teritorijas attīs-
tības plānošanas dokumentu 
visai apvienotā novada terito-
rijai spēkā esošo septiņu kād-
reizējo novadu teritorijas plā-
nojumu vietā. 

Plānojuma izstrādes gaitā 
tiks noteikts funkcionālais zo-
nējums un izstrādāti vienoti 
apbūves noteikumi visai 
novada teritorijai atbilstoši 
spēkā esošajai likumdošanai. 
Jaunā plānojuma 1. redakci-
ju plānots izstrādāt līdz 2025. 
gada 31. decembrim.  

Aicinām iedzīvotājus vēr-
sties pašvaldībā ar priekšliku-
miem par teritorijas plānojumā 
iekļaujamajiem risinājumiem, 

sūtot elektroniski parakstītu 
iesniegumu uz pašvaldības 
e-pasta adresi dome@cesu-
novads.lv, iesniedzot klātienē 
jebkurā no pašvaldības klientu 
apkalpošanas centriem vai iz-
mantojot portālu latvija.lv.  

Ja rodas papildu jautājumi 
par jaunā teritorijas plānoju-
ma izstrādi, aicinām sazināties 
ar Teritorijas plānošanas un 
stratēģiskās attīstības nodaļas 
vadītāju Madaru Jenerti, 
rakstot uz e-pasta adresi  
madara.jenerte@cesunovads.lv 
 vai zvanot uz tālr. nr. 26550131. 

CĒSIS
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IZGLĪTĪBA IZGLĪTĪBA

Līgatnē pabeigta bērnudārza 
“Zvaniņi” ēkas siltināšana 

Noslēgušies būvdarbi Augš-
līgatnes pirmsskolas izglītības 
iestādē “Zvaniņi”, kas tika veikti, 
īstenojot ēkas energoefekti-
vitātes paaugstināšanas pro-
jektu ar Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma līdzfinansējumu. 
Siltināta PII “Zvaniņi” ēka, at-
jaunota fasāde, nomainīti logi, 
durvis un jumta segums. Papil-
dus sākotnēji plānotajiem būv-
darbiem pašvaldība sadarbībā 
ar būvuzņēmēju veikusi arī 
griestu seguma un radiatoru 
nomaiņu galvenās ieejas foajē. 

Paralēli projektā veiktajiem 
būvdarbiem Līgatnes apvienī-
bas pārvalde nodrošināja reku-
peratoru uzstādīšanu visā PII 
“Zvaniņi” ēkā, lai nodrošinātu 
efektīvu gaisa apmaiņu telpās, 
tādējādi novēršot mitrumu un 
uzlabojot gaisa kvalitāti. 

Uzlabojot ēkas energoefek-
tivitāti un siltumnoturību, sa-
mazināsies primārās enerģijas 
patēriņš un arī izmaksas ēkas 
uzturēšanai. Lai gan vēl nav 
pagājis pietiekami ilgs laiks 
apkures sezonā, lai salīdzinā-
tu rezultātus pilnvērtīgi, efekts 
jau ir jūtams – to apliecina gan 
PII “Zvaniņi” darbinieki, gan 
apmeklētāji, gan arī skaitītāju 
rādījumi. 

Pirmsskolas izglītības 

LĪGATNES 
apvienība

iestādes vadītāja Daiga Ceipi-
niece uzsver: “Svarīgākais, lai 
bērni te justos labi, un tagad 
tā arī ir – bērnudārza telpās 
ir svaigs gaiss, tās ir siltas un 
drošas. Pati ēka ieguvusi jaunu 
vizuālo tēlu, kas priecē ne tikai 
mūsu mazos audzēkņus un 
viņu vecākus, bet arī darbinie-
kus un apmeklētājus. Atliek vēl 
sakārtot apkārtējo teritoriju – 
iekopt zālāju, stādīt ziedus un 
izveidot sakoptu āra vidi, kas 
iedvesmotu un aicinātu arvien 
vairāk ģimeņu izvēlēties mūsu 
pirmsskolas izglītības iestādi.” 

Līdz šim 1990. gadā celtajā 
ēkā nekad nebija veikti silti-
nāšanas un energoefektivi-
tātes uzlabojuma pasākumi. 
Pirmsskolas izglītības iestādes 

vajadzībām tā tiek izman-
tota kopš 2009. gada. Ēkas 
ārējā apdare bija nolietojusies, 
ārsienu un jumta pārseguma 
siltuma noturība nebija pietie-
kama, logu apdare nekvalita-
tīva, jumta segums ievērojami 
pārsniedzis kalpošanas laiku, 
ēkas apdares konstrukcijas 
morāli un fiziski nolietojušās, 
radot siltuma zudumus. 

D. Ceipiniece piebilst: “Esam 
ļoti pateicīgi Cēsu novada 
pašvaldībai, Līgatnes apvie-
nības pārvaldei un būvfirmai 
“Reaton” par ieguldīto darbu, 
veiksmīgo sadarbību un pozi-
tīvo attieksmi. Šie uzlabojumi 
sniegs ilgtermiņa ieguvumus 
gan bērniem, gan personālam.” 

Mērķis, īstenojot pirmskolas 

Skolēni 
varēs 
pieteikties 
darbam 
vasaras 
brīvlaikā 

Arī šogad skolēniem būs 
iespēja pieteikties vakantajām 
darba vietām vasaras brīvlaikā. 
Pieteikšanās uz darba vietām 
būs elektroniska, aizpildot 
pieteikšanās anketu, kas būs 
pieejama Cēsu novada mājas-
lapā cesis.lv no 6. maija plkst. 
8.00. 

Darba vietas  piešķirs rindas 
kārtībā pēc pieteikšanās laika. 

Pieteikties varēs skolēni 
vecumā no 15 līdz 20 gadiem, 
kuri mācās vispārējās, speciā-
lās vai profesionālās izglītības 
iestādē, ir reģistrējušies No-
darbinātības valsts aģentūrā 
skolēnu nodarbinātības pasā-
kumam 2025. gada vasarā un 
deklarēti Cēsu novadā. 

Vairāk informācijas 
par pieteikšanos darbam 
vasarā – Anda Kamzole, anda.
k a m zo l e @ c e s u n ova d s . l v , 
68803231, 26437883. 

Mācību iespējas nodarbinātajiem 
Līdz 30. aprīlim nodarbinā-

tie un pašnodarbinātie no 18 
gadu vecuma aicināti pieteik-
ties 64 izglītības programmām, 
kas tiek piedāvātas 14 izglītī-
bas iestādēs visā Latvijā.  

Iedzīvotājiem ir iespēja 
pilnveidot esošās prasmes vai 
apgūt jaunas, izvēloties kādu 
no 46 profesionālās izglītības 
moduļiem, moduļu kopām vai 
18 studiju kursiem un studiju 
moduļiem augstskolās. Cēsu 
novadā mācības būs pieeja-
mas mācību centrā “Buts”, sa-
vukārt atsevišķas programmas 
apgūstamas arī attālināti. 

Pieteikties mācībām var 
prasmju pārvaldības platformā 
stars.gov.lv, izveidojot indivi-
duālo mācību kontu. 

Piedāvājumā ietilpst izglī-
tības programmas vairākās 
nozarēs, tostarp: 

	� enerģētikas; 
	� būvniecības un nekusta-

mā īpašuma pārvaldības; 

	� elektronisko un optisko 
iekārtu ražošanas, informācijas 
un komunikācijas tehnoloģiju; 

	� kokrūpniecības; 
	� metālapstrādes, mašīnbū-

ves un mašīnzinību. 
Mācību norise un nosacī-

jumi 
Projektā “Mācības nodar-

binātajiem” var pieteikties iz-
glītības programmām, kuras 
piedāvā izglītības iestādes 
visos Latvijas reģionos. Atkarī-
bā no izglītības satura mācības 
notiks klātienē, attālināti vai 
daļēji attālināti. 

Mācību apjoms variē: 
	� profesionālās izglītī-

bas moduļos – no 37 līdz 130 
stundām; 

	� moduļu kopās – no 72 līdz 
216 stundām; 

	� studiju kursos – no 75 līdz 
160 stundām; 

	� studiju moduļos – no 64 
līdz 240 stundām. 

Mācībām var pieteikties 

ikviens nodarbinātais vai paš-
nodarbinātais vecumā no 18 
gadiem, ar pabeigtu vai ne-
pabeigtu izglītību. Prioritāri 
projektā ir aicināti iesaistīties 
nodarbinātie ar pabeigtu vai 
nepabeigtu pamatizglītību 
vai vispārējo vidējo izglītību, 
nodarbinātie vecumā no 50 
gadiem, kā arī bēgļi un perso-
nas ar alternatīvo statusu. 

Mācību maksa 
Lielāko daļu mācību 

izmaksu sedz ESF+ un valsts 
budžeta līdzfinansējums. No-
darbinātā līdzmaksājums ir: 

	� 10 % profesionālās izglītī-
bas moduļos un moduļu kopās; 

	� 30 % studiju kursos un 
moduļos. 

Personām no trūcīgām 
vai maznodrošinātām māj-
saimniecībām, kā arī bēgļiem 
un personām ar alternatīvo 
statusu mācības ir bez maksas. 

Izskanējis vokālās mūzikas 
konkurss “Balsis” 

Gatavošanās šajā vasarā 
gaidāmajiem XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem rit pilnā sparā 
arī Cēsīs. Marta sākumā Cēsu 
Bērnu un jauniešu centrā 
norisinājās vokālās mūzikas 
konkursa “Balsis” Vidzemes 
reģiona kārta. 

Skatē piedalījās deviņi an-
sambļi no Valmieras, Cēsu, 
Limbažu, Apes, Ogres, Ropažu 
un Ādažu novada. Augstā-
kās pakāpes diplomu ieguva 
Ogres novada Ikšķiles vidus-
skolas 5.–9. klašu vokālais 
ansamblis “Kā debess…”, Gar-
kalnes Mākslu un vispāriz-
glītojošās pamatskolas 2.–4. 
klašu vokālais ansamblis “Gar-
kalnes meiteņu kvartets” un 
Ogres Valsts ģimnāzijas jauk-
tais vokālais ansamblis. Cēsu 

Attēlā: Vokālās mūzikas konkursa “Balsis” Vidzemes kārtā 
diplomus par labu sniegumu saņēma arī Cēsu skolu vokālie 
ansambļi. Foto: Laura Kalniņa.

Valsts ģimnāzijas jauktais vo-
kālais ansamblis ieguva pirmās 
pakāpes diplomu, savukārt 
Cēsu 1. pamatskolas 6. klases 
vokālais ansamblis – otrās 

pakāpes diplomu. 
Vēlam izdošanos un skanīgu 

ceļu uz Dziesmu un deju svēt-
kiem! 

Jauniešu digitālo prasmju attīstībai 

Sākušās tautas deju 
kolektīvu skates 

Jaunās piebūves jumtu klāj 
zaļā zona, kas ne tikai uzlabo 
ēkas energoefektivitāti, bet arī 
iekļaujas pilsētas ainavā. 

“Paldies ikvienam, kurš ar 
savu darbu un degsmi pa-
līdzēja realizēt šo projektu! 
Īpašs paldies skolas vadībai un 
pedagogiem, kā arī skolēniem 
un vecākiem par pacietību 
šajā pārmaiņu procesā. Mēs 
ticam, ka šī skola būs vieta, 
kur dzimst jaunas idejas, kur 
attīstās talanti un kur veidojas 
nākotnes līderi. Lai šī vide ie-
dvesmo mācīties, augt un sas-
niegt arvien jaunas virsotnes,” 
saka Cēsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektores vietniece 
Baiba Eglīte. 

Īpaša uzmanība veltīta 
mācību telpu modernizācijai. 
Atjaunotajā cokolstāvā izvei-
doti četri jauni mācību kabi-
neti, kuros skolēni var apgūt 
fiziku – divi mācību kabineti 
un divas praktisko nodarbī-
bu telpas. Lai nodrošinātu 

piekļuvi visiem skolēniem un 
skolotājiem, skolā uzstādīts 
jauns lifts, kas būtiski uzlabo 
telpu pieejamību ēkā. 

Lai radītu kvalitatīvu 
mācību vidi, klasēs uzstādīti 
akustiskie paneļi, kas uzlabo 
skaņas izolāciju, kā arī ierīkots 
energoefektīvs apgaismo-
jums. Otrajā stāvā izveidots 
multifunkcionāls metodiskais 
centrs, kurā ar bīdāmu starp-
sienu iespējams izveidot divas 
atsevišķas mazākas vai vienu 
lielāku mācību telpu. 

Projekta gaitā būtiski uz-
labota inženierkomunikāciju 
sistēma – sakārtota siltumap-
gāde, ventilācija, elektroapgā-
de un modernizēta datortīklu 
infrastruktūra. Tāpat labiekār-
tota arī skolas apkārtējā teri-
torija. 

Līdz ar infrastruktūras uz-
labojumiem skola ir aprīkota 
ar mūsdienīgām tehnoloģijām, 

kas veicina interaktīvu mācību 
procesu. Visi mācību kabine-
ti nodrošināti ar interaktīva-
jiem ekrāniem un datoriem, 
kā arī jaunām ergonomiskām 
mēbelēm. 

Kopējās būvdarbu izmaksas 
ir 3 384 326,48 EUR bez PVN. 

Cēsu novada vispārējo iz-
glītības iestāžu modernizāci-
jas pasākumi norit, pateicoties 
Centrālās finanšu un līgumu 
aģentūras atbalstam un finan-
sējumam, kas pieejams, īsteno-
jot projektu Nr. 8.1.2.0/17/I/009 
“Cēsu novada vispārējo izglītī-
bas iestāžu modernizācija” at-
bilstoši Ministru kabineta 2016. 
gada 24. maija noteikumiem 
Nr. 323 “Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 
8.1.2. specifiskā atbalsta mērķa 
“Uzlabot vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vidi” īstenoša-
nas noteikumiem”. 

izglītības iestādes “Zvaniņi” 
ēkas energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumus, 
bija sasniegt primārās enerģi-
jas patēriņa samazināšanu par 
73 002 kWh/gadā jeb 36,9 %, 
savukārt aprēķinātais siltum-
nīcefekta gāzu samazinājums 
gadā ir 2,8 CO2. 

Projekta kopējie izdevumi ir 
529 994,52 EUR, no tiem Atve-
seļošanas fonda finansējums – 
438 012,00 EUR. 

Projekts Nr. 1.2.1.3.i.0/1/23/A/
CFLA/049 “Augšlīgatnes 
pirmskolas izglītības iestādes 
“Zvaniņi” ēkas energoefekti-
vitātes paaugstināšana” tiek 
īstenots Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna reformu un 
investīciju virziena 1.2. “Ener-
goefektivitātes uzlabošana” 
1.2.1.3.i. investīcijas “Pašvaldī-
bu ēku un infrastruktūras uz-
labošana, veicinot pāreju uz 
atjaunojamo energoresursu 
tehnoloģiju izmantošanu un 
uzlabojot energoefektivitāti” 
īstenošanas noteikumi” ietva-
ros. 

Durvis ver atjaunotā 
Cēsu Valsts 
ģimnāzija! 

CĒSIS

Turpinājums no 1. lpp.

Skolēni pētīs 
mikroplastmasas 
piesārņojumu 
ūdeņos 

CĒSIS

Pēc uzvaras starptautiskā 
ProBleu projektu konkursā 
Cēsu Jaunās skolas skolēni 
turpmākos deviņus mēnešus 
pētīs mikroplastmasas piesār-
ņojumu Latvijas ūdenstilpēs 
un noskaidros, ko ir iespējams 
darīt, lai to mazinātu. Lai ar 
projekta rezultātiem iepa-
zīstinātu citu Latvijas skolu 
skolēnus, tā noslēgumā tiks 
izveidota mācību stunda, kurā 
demonstrēs arī filmu. 

Projekta laikā skolēni kopā 
ar Latvijas Hidroekoloģijas in-
stitūta pētniekiem veiks lauka 
darbus Liepājas ezerā un 
kanālā un Cēsu Pils parka dīķī, 
apgūstot paraugu ievākšanas 
procesu. Skolēni jau ir tikušies 
ar pētniekiem Latvijas Hidroe-
koloģijas institūtā, apskatījuši 
laboratoriju un ieguvuši pa-
matzināšanas par mikroplast-
masas pētīšanas un monito-
ringa procesu Latvijā. 

Cēsu Jaunās vidusskolas 
direktore Kristīne Pujāte par 
projektu saka: “Šis projekts ir 
nozīmīgs ne tikai mūsu sko-
lēniem, bet arī visai sabiedrī-
bai, jo tas attīsta pētniecības 
prasmes, vides apziņu un at-
bildību par planētas nākotni. 
Mikroplastmasa ir kļuvusi 
par vienu no nopietnākajām 
vides problēmām – pētījumi 
liecina, ka katru gadu pasaules 
okeānos nonāk vairāk nekā 14 

miljoni tonnu mikroplastma-
sas daļiņu, apdraudot ekosis-
tēmas un cilvēku veselību. Šī 
projekta laikā skolēni ne tikai 
apgūs zināšanas un praktiskās 
iemaņas, bet arī veidos izglī-
tojošu materiālu, kas palīdzēs 
izprast problēmas nopietnību 
un meklēt risinājumus. Mēs 
lepojamies, ka mūsu jaunieši 
ir iesaistīti starptautiski no-
zīmīgā projektā, kas veicina 
gan zinātnisko domāšanu, gan 
radošo izpausmi.” 

Lai nostiprinātu savas 
iegūtās zināšanas, radītu pa-
liekošu vērtību un ar projek-
ta rezultātiem iepazīstinātu 
citu Latvijas skolu skolēnus, 
jaunieši arī apgūs filmu vei-
došanas pamatus un veidos 
mācību filmu. To papildinās 
ar darba lapām, lai izveidotu 
veselu mācību stundu par mik-
roplastmasas piesārņojumu. 

Kino jomas apguvē tiks 
piesaistīts režisors Dzintars 
Dreibergs, operators Valdis 
Celmiņš un citi Latvijā atzīti 
augsta līmeņa speciālisti. Jau-
nieši jau apguvuši animācijas 
filmu veidošanas pamatprin-
cipus filmu studijā “Animācijas 
brigāde”, lai spētu izvēlēties 
pēc iespējas daudzveidīgākus 
paņēmienus un filma būtu jau-
niešiem saistoša. 

Novada pašvaldība sāk 
īstenot projektu “Digitālā 
darba ar jaunatni sistēmas at-
tīstība pašvaldībās”. Tā mērķis 
ir veidot mūsdienīgu, elastīgu 
un ilgtspējīgu digitālā darba ar 
jaunatni sistēmu, kas palīdzēs 
jauniešiem vecumā no 13 līdz 
25 gadiem apgūt un pilnveidot 
digitālās prasmes, kas nepie-
ciešamas darba tirgum un pat-
stāvīgai dzīvei. Projekts finan-
sēts ar Atveseļošanas fonda 
atbalstu. 

Cēsu novadā projekta 
norises laikā paredzētas aktivi-
tātes trīs galvenajos virzienos. 

	� Digitālās jauniešu in-
formācijas telpas izveide un 

satura veidošana, kur jaunie-
šiem būs iespēja piedalīties 
apmācībās par digitālā satura 
radīšanu, kā arī pilnveidot savu 
izpratni par drošību internetā 
un medijpratības jautājumiem. 
Tāpat arī jaunieši tiks aicināti 
piedalīties digitālā satura radī-
šanā un stāstu veidošanā, tā-
dējādi veicinot iesaisti sabied-
rībā notiekošajos procesos. 

	� Radošā programmē-
šana, kur jaunieši varēs ne 
tikai apgūt programmēša-
nas pamatus, bet arī meklēt 
dažādus radošus un unikālus 
veidus, kā ar digitāliem risi-
nājumiem aktualizēt jaunie-
šiem svarīgus jautājumus un 

tematus.
	� Digitālo prasmju pilnvei-

de darbā ar jaunatni iesaistī-
tajiem, kur jaunatnes darbi-
niekiem, skolēnu pašpārvalžu 
koordinatoriem, nevalstisko 
organizāciju pārstāvjiem būs 
iespēja attīstīt savas digitālās 
prasmes, lai veidotu atbilstošā-
ku komunikāciju ar mērķgrupu. 

Projekta aktivitāšu īsteno-
šanu koordinē Cēsu Bērnu 
un jauniešu centra Jaunatnes 
lietu nodaļa. Pirmās nodarbī-
bas paredzētas marta beigās. 
Aicinām sekot līdzi aktuālajai 
informācijai pašvaldības un 
Cēsu novada jauniešu centru 
komunikācijas kanālos. 

Martā sākās tautas deju ko-
lektīvu kopīgā repertuāra pār-
baudes skates, gatavojoties 
XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem – 
deju lielkoncertam “Es atvēru 
Laimas dārzu”, skatuviskās 
dejas uzvedumam “Viedvasa-
ra” un noslēguma koncertam 
“TE-AUST”. Dejotāju sniegu-
mu vērtēs 14 dejas mākslas 
eksperti. 

Laikā no 5. marta līdz 17. 
aprīlim repertuāra pārbaudes 
skates norisināsies 42 vietās 
Latvijā. Dejas apgūst un svēt-
kiem gatavojas 20 774 dejotā-
ju no 915 deju kolektīviem. 

Dejotāju sniegumu vērtēs 
14 dejas mākslas eksperti un 
horeogrāfi.

XIII Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētku 
lielkoncerts “Es atvēru Laimas 
dārzu” notiks 11. un 12. jūlijā 
Daugavas stadionā. Tā prog-
rammā iekļautas 23 dejas, 
kuras veidojuši divdesmit 
dažādu paaudžu horeogrāfi. 

Koncerta izskaņā tiks iedzīvi-
nāta XII Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētku 
iecere visiem nodejot etnogrā-
fisko deju “Sudmaliņas”. Deju 
laukuma inscenējumus veidos 
virsvadītāji Dagmāra Bārbale, 
Jānis Ērglis, Jānis Purviņš, 
Zanda Mūrniece, Dace Advil-
jone, Agris Daņiļevičs, Ilmārs 
Dreļs, Iluta Mistre, Guna Truk-
šāne, Taiga Ludborža, Jānis 
Kalniņš, Rūta Cīrule, Arvils 
Noviks, Dāvis Ērglis. 

Skatuviskās dejas uzve-
dums “Viedvasara” norisinā-
sies Xiaomi Arēnā 5. jūlijā. 
Iestudējuma saturu veido 
latviešu tautasdziesmās bals-
tīts tekstuālais materiāls, 23 
jaunradītas horeogrāfijas un 
tautiskās noskaņās sakņota 
laikmetīga mūzika. Uzvedumā 
ieturēts līdzsvars starp mūs-
dienīgo, tradicionālo, izklaidē-
jošo, izglītojošo un emocionāli 
uzrunājošo. Iecerēts, ka stāstu 
izdejos ap 3200 Latvijas dejo-
tāju no 160 deju kolektīviem. 

Cēsu novada Centrālās 
administrācijas Izglītības pār-
valde jau otro gadu organizē 
radošo darbu konkursu 7.–12. 
klašu skolēniem par godu 4. 
maijam – Latvijas Republi-
kas Neatkarības atjaunošanas 
dienai. Konkursa dalībniekiem 
jāiztēlojas sevi Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja amatā 
un jāsagatavo uzrunu novada 
iedzīvotājiem šajos nozīmīga-
jos svētkos.

Konkursa uzdevums ir sa-
gatavot rakstisku uzrunu, kas 
atbilst runas formātam, un 
iesniegt to līdz 2025. gada 
10. aprīlim. Gatavojot uzrunu, 
aicinām izteikt savas idejas 
un redzējumu par novada at-
tīstību un Latvijas neatkarības 
nozīmi.

Iesniegtos darbus vērtēs 
Cēsu novada domes priekšsē-
dētājs un Izglītības pārvaldes 
izveidota komisija. Konkursa 
uzvarētājs saņems iespēju 
uzstāties 2025. gada 4. maija 

svētku pasākumā Vienības 
laukumā, Cēsīs, kā arī naudas 
balvu 100 EUR apmērā.

Kā pieteikties konkursam?
Sagatavotie darbi jāie-

sniedz elektroniski līdz 2025. 
gada 10. aprīļa plkst. 17.00, 
nosūtot tos uz e-pastu:  
dace.berzina@cesunovads.
lv ar norādi “4. maija skolēnu 
radošo darbu konkurss”. 
Darbam jāpievieno pieteikuma 
anketa, kurā norādīts dalīb-
nieka vārds, uzvārds, skola un 
kontaktinformācija.

Konkursa nolikums un pie-
teikuma anketa atrodama 
cesis.lv.

Neskaidrību gadījumā 
aicinām sazināties ar konkur-
sa koordinatori Daci Bērziņu, 
zvanot uz tālr. nr. 26866855.

Skolēnus radošo 
darbu konkurss – runa 
Latvijas Republikas 
Neatkarības 
atjaunošanas dienai
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APVIENĪBĀSAPVIENĪBĀS

Tiksimies un veidosim Līgat-
nes apvienību kopā! 

Lai veidotu Līgatnes iedzī-
votājiem un viesiem patīkamu 
vidi, svarīgs ir pašu iedzīvotāju 
viedoklis, idejas un vēlme darīt. 
Ja Tev ir jautājumi, ierosinā-
jumi vai risinājumi, kā padarīt 
dzīvi Līgatnē vēl labāku, nāc 
parunāties klātienē ar ap-
vienības pārvaldes vadītāju 
Lieni Krīvenu un pārvaldes 
komandu. Gaidīsim līgatniešus 
pirmdienās no plkst. 16.00 līdz 
18.00 Nītaures ielā 6, Augš-
līgatnē. Par sarunu citā laikā 
lūgums vienoties iepriekš, 
zvanot uz pārvaldi.

Izmaiņas SIA “Līgatnes 
nami” vadībā 

Par pašvaldības kapitālsa-
biedrības SIA “Līgatnes nami” 
valdes locekli iecelts līdzšinē-
jais Līgatnes apvienības pār-
valdes saimniecības vadītājs 
Dainis Jurka. Kontaktinformā-
cija: tālr. 22005965, e-pasts:  
dainis.jurka@cesunovads.lv. 

Aicinām tirgotājus un ēdi-
nātājus piedalīties Līgatnes 
pilsētas svētku tirdziņā 

Jau pavisam drīz, 31. maijā, 

Līgatnes pilsētas svētki pulcēs 
gan vietējos iedzīvotājus, gan 
viesus, piedāvājot bagātīgu 
svētku programmu un brīnišķī-
gu iespēju iepazīstināt apmek-
lētājus ar saviem produktiem 
un gardumiem. 

Ja esi amatnieks, mājra-
žotājs, vietējo labumu tirgo-
tājs vai ēdinātājs, pievieno-
jies svētku tirdziņam un ļauj 
saviem izstrādājumiem un 
garšām iepriecināt svētku ap-
meklētājus! 

Tirgotājiem pieteikšanās: 
29346946 (Daina). 

Ēdinātājiem pieteikšanās: 
27307701 (Dace). 

Piesakies laikus un kļūsti 
par daļu no Līgatnes pilsētas 
svētku dzīvīgās atmosfēras! 

Ceļu remontdarbi 
Martā izsludināts iepirkums 

grants ceļu remontdarbu veik-
šanai Līgatnes apvienības pār-
valdes administratīvajā terito-
rijā. Tiek gatavots iepirkums arī 
grants ceļu un ielu pretputekļu 
apstrādes veikšanai Līgatnes 
apvienībā. Noslēgts līgums ar 
SIA “Ribetons ceļi” par asfalta 
seguma bedrīšu remontdarbu 
veikšanu Līgatnes apvienībā, 

un darbi tiks veikti pavasarī, 
līdzko iestāsies atbilstoši lai-
kapstākļi. 

Atsāksies darbi Augšlīgat-
nes ciema ielās 

Tiklīdz iestāsies atbilstoši 
laikapstākļi, atsāksies Augš-
līgatnes ciema ielu divkār-
tu virsmas apstrādes darbi. 
Aicinām ņemt vērā, ka darbu 
laikā būs īslaicīgi satiksmes ie-
robežojumi. 

Ielu pārprojektēšana 
Plānots izsludināt pārbūves 

projekta izstrādi Dārza ielai un 
rotācijas apļa izbūvei Strautu, 
Gaujas un Dārza ielu krustoju-
mā, lai ilgtermiņā nodrošinātu 
kvalitatīvus un drošus ceļus, kā 
arī uzlabotu satiksmes organi-
zāciju. 

Atkal būs lielās šūpoles
Uz Lieldienām pie Līgatnes 

pilsētas kultūras nama atkal 
būs iespēja šūpoties lielajās 
svētku šūpolēs. Tās pašlaik 
tiek būvētas un līdz svētkiem 
tiks uzstādītas jau līdz šim ie-
rastajā vietā – skvērā pie Lī-
gatnes pilsētas kultūras nama.

Aktuālais Līgatnes apvienībā
Aktuālais Priekuļu apvienībā

AktuālaisJaunpiebalgas 
apvienībā

Aktuālais Pārgaujas 
apvienībā

Jaunpiebalgas apvienība 
kļūs skaistāka un sakoptāka 

Lai sakārtotu un nodrošinā-
tu pievilcīgu un sakoptu vidi, 
Jaunpiebalgas apvienības pār-
valde martā noslēgusi līgumu 
ar SIA “Laba Vide” par ainavu 
dizainera pakalpojumiem Jaun-
piebalgas apvienības teritorijā.

Līguma ietvaros paredzēts 
nodrošināt pilna cikla apstā-
dījumu un vides objektu pār-
valdību. Tas ietver jaunu un 
esošu ainavu plānošanu, ap-
stādījumu veidošanas un uz-
turēšanas plānu izstrādi, kā arī 
darbu organizēšanu un izpildi. 
Līgums noslēgts līdz 2025. 
gada oktobrim.  

Par ceļa posmu Saulītes– 
Lejas Skubiņi 
Autoceļa posmā Saulītes– 
Lejas Skubiņi ir izveidojies ie-
sēdums, kā rezultātā aptuveni 
200 metru garš ceļa posms 
kļuvis grūti izbraucams. Ceļš ir 

vecs, un grants laika gaitā ie-
sēdusies. Uz ceļa krājas ūdens, 
pastiprinot seguma bojāšanos. 
Lai uzlabotu ceļa stāvok-
li, marta beigās veikta ceļa 
posma grāvju tīrīšana. Tāpat 
paredzēts atjaunot grants 
segumu, sakārtot kritiskos 
posmus un ierīkot jaunas caur-
tekas ūdens novadīšanai.

Saimnieciskie darbi 
Jaunpiebalgas kapsētā iz-

vestas vecās lapas, un tuvāka-
jā laikā tiks izvākti satrūdējušie 
koki. 

Pie Jaunpiebalgas apvienī-
bas pārvaldes ir sakārtota te-
ritorija – izlīdzināta zeme, un 
drīzumā tiks iesēta zālīte. 

Martā veikti apjomīgi grei-
derēšanas darbi uz Cēsu 
novada pašvaldības grants 
autoceļiem Jaunpiebalgas un 
Zosēnu pagastā. Ņemot vērā 
laikapstākļus, greiderēšanas 
darbi turpināsies.  

Tiek izstrādāts projekts
SIA “Baltex group” sākusi 

projektēšanas procesu 
Lielstraupes pils jumta atjau-
nošanai. Tiek veikta objekta 
izpēte un uzmērīšana.

Turpinās Raiskuma pamat-
skolas attīstība

Centrālajā finanšu un 
līgumu aģentūrā (CFLA) ie-
sniegti tehniskie precizējumi 
un tiek gatavota vienošanās 
par Aleksandra Bieziņa Rais-
kuma pamatskolas ēkas in-
frastruktūras uzlabošanas 

projekta realizēšanu. Plānots 
veikt ieguldījumus mācību ka-
binetos un internāta telpās.

Aicinām talkot Lielstraupes 
pilsbaznīcas teritorijā

Lielstraupes pils un Strau-
pes baznīca aicina iedzīvotājus 
piedalīties ikgadējā teritorijas 
sakopšanas talkā parka terito-
rijā. Lielstraupes pils teritorijas 
sakopšana notiks Lielās talkas 
laikā, 26. aprīlī. Straupes baz-
nīcas sakopšanas talkas nori-
sināsies arī citās dienās aprīlī.

Ieplāno! 28. jūnijā svinēsim 
Priekuļu apvienības svētkus 
Veselavas muižā 

Šī gada Priekuļu apvienī-
bas svētku tematika izraudzī-
ta “Balts un ne tik balts”. Baltā 
krāsa ir sākums, gaišums un 
svētki. Šajos svētkos atcerē-
simies, ka katra baltā doma, 
katrs baltais un gaišais mirklis 
ir vērtība, kas kļūst vēl nozī-
mīgāki līdzās visam pārējam 
– dzīvespriekam, līksmībai un 
krāsainajām sajūtām, kas rada 
krāšņu mūsu ikdienu. 

Šogad Priekuļu apvienības 
svētkus svinēsim 28. jūnijā 
Veselavas muižas teritorijā un 
parkā. 

No plkst. 12.00 līdz 19.00 
Veselavas muižas teritorijā 
baudīsim svētku programmu 
un dažādus bezmaksas pasā-
kumus. 

No plkst. 20.00 līdz rīta 
gaismai Veselavas muižas 
parka estrādē baudīsim vakara 
pasākumus, kuros ieeja būs 
par maksu. 

Plašāka programma būs 
skatāma, tuvojoties vasarai. 

Aicinām ieplānot šo dienu 
svētkiem kopā ar mums! 
Priecāsimies par ikvienu 

ciemiņu  – gan tuvāku, gan 
tālāku! 

Noslēgumam tuvojas pamat-
skolas projektēšanas darbi 

Priekuļu pamatskolai tur-
pinās projektēšanas darbi, tos 
plānots pabeigt aprīlī. Sākta 
būvprojekta 1. un 3. kārtas ek-
spertīze. Skolas ēkas pārbūvi 
īstenos pakāpeniski piecās 
kārtās. Projekta 1. un 3. kārtas 
būvdarbu iepirkums ir izsludi-
nāts. 

Iepirkumu procedūras 
Norit iepirkuma procedūra 

gumijas mulčas seguma ie-
klāšanai rotaļu un trenažieru 
laukumos Sporta birzītē, Prie-
kuļos. Tāpat arī norit piedāvā-
jumu izvērtēšana Izmēģinātāju 
un Dārza ielas atjaunošanas 
projekta īstenošanai Priekuļos. 

Ceļu uzturēšana 
Iestājoties sausākiem laika 

apstākļiem, turpināsies grants 
seguma ceļu greiderēšana 
Priekuļu apvienībā. Tāpat arī 
pavasarī līdz ar atbilstošu laika 
apstākļu iestāšanos sāksies 
asfalta seguma ceļu bedrīšu 
remontdarbi. 

Liepu vainagu veidošana 
Priekuļu apvienībā norit 

Holandes dižliepu vainaga vei-
došana. Ik gadu liepu alejām 
tiek veikta atvašu izgrieša-
na, savukārt katru otro gadu 
tiek veikta vainagu veidošana. 
Koku kopšanas darbi nepiecie-
šami, lai saglabātu liepu alejas 
kvalitāti, uzlabotu drošību un 
ilgmūžību, kā arī nodrošinātu 
kompaktas koku formas veido-
šanos. 

Atsāksies stāvlaukuma 
izbūve Liepā 

Iestājoties siltākiem lai-
kapstākļiem, atsāksies būv-
darbi transportlīdzekļu stāv-
laukuma izbūvei Raunas ielā 
1, Liepā. Projekta risinājumi 
ietver jauna transportlīdzekļu 
stāvlaukuma izbūvi ar vietām 
81 vieglajai automašīnai, kā arī 
četrām stāvvietām cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem un 
četrām stāvvietām nākotnē 
plānotajām elektrouzlādes 
stacijām. 

AktuālaisVecpiebalgas 
apvienībā
Ģimenes ārstes Madaras 
Lasmanes pieņemšanas laiki 
Taurenē 

Taurenes feldšerpunktā 
Krasta ielā 15 katru ceturtdie-
nu no plkst. 13.00 līdz 17.00 
pacientus pieņem ģimenes 
ārste Madara Lasmane. 

Vizīte tikai ar iepriekšēju 
pierakstu, zvanot: 29268980! 

Iepirkumos saņemto piedā-
vājumu izvērtēšana 

Marta beigās norisinā-
jās iepirkuma par Dzērbenes 
pagasta autoceļa “Vecais ceļš” 
pārbūvi saņemto piedāvājumu 
izvērtēšana. Kopumā saņemti 
pieci piedāvājumi.

Pārbūves gaitā paredzēts 
uzklāt dubultās virsmas ceļa 
segumu. Autoceļa segums 
ir nolietojies, bedrains un ar 
iesēdumiem. Laika gaitā iz-
veidojies nomaļu apaugums, 
kas traucē ūdens notecei 
no brauktuves. Tas ietekmē 
seguma tālāku pasliktināša-
nos. Esošie grāvji laika gaitā 
aizsērējuši un aizarti, caurte-
kas sabrukušas, aizsērējušas 
vai to nav vispār. 

Marta izskaņā notika iepir-
kuma par Taurenes pagasta 
tilta “Otrais Lodes tilts” statņu 
atjaunošanu saņemto piedā-
vājumu izvērtēšana. 

Darbu gaitā plānots atjau-
not tilta statņu konstrukciju 
bojājumus, veikt esošo upes 
balstu statņu tīrīšanu ar smilšu 
strūklu (virs ūdens līmeņa), 
kā arī apbetonēt esošos upes 
balstu statņus, kuriem tas ne-
pieciešams. 

Vecpiebalgas apvienība 
iegūs sakoptāku un pievilcī-
gāku veidolu 

Vecpiebalgas apvienī-
bas pārvalde martā noslēdza 
līgumu ar SIA “Laba Vide” par 
ainavu dizainera pakalpoju-
miem apvienības teritorijā. 

Līguma ietvaros paredzēts 
nodrošināt pilna cikla apstā-
dījumu un vides objektu pār-
valdību. Tas ietver jaunu un 
esošu ainavu plānošanu, ap-
stādījumu veidošanas un uz-
turēšanas plānu izstrādi, kā arī 
darbu organizēšanu un izpildi.  

Līgums noslēgts līdz 2025. 
gada oktobrim. 

Aktuālais Amatas apvienībā
Notikumi Ieriķu dzelzceļa 
stacijā uzņem apgriezienus 

Pēc atklāšanas balles Ieriķu 
stacijas ēkā norisinājušies 
vairāki labi apmeklēti pasā-
kumi – Ieriķu bibliotēkas la-
sītāju klubs, zolītes turnīrs 
un senioru tikšanās. Jau tiek 
gaidīts mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu koncerts, se-
minārs pašvaldību darbinie-
kiem, kā arī jauniešu iniciatīvas 
un plāni. Priecē iedzīvotāju 
labie vārdi un pozitīvie vērtē-
jumi par paveikto stacijas ēkas 
pārbūvi. 

Gatavošanās Melānijas 
Vanagas jubilejas pasāku-
miem 

Aktīvi norit gatavošanās 
rakstnieces un kultūrvēstur-
nieces Melānijas Vanagas 120. 
dzimšanas dienas pasāku-
miem un M. Vanagas muzeja 
25. gadadienai. Plānoti vairāki 
pasākumi – iesaistot vietē-
jās skolas, pārgājiens “Pa M. 
Vanagas pēdām”, svinīgs pa-
sākums vecajā skolas ēkā sep-
tembra sākumā, kā arī īpašs 
notikums kopā ar kori “Dzies-
muvara”, kas norisināsies 2025. 
gada 1. novembrī Amatas Kul-
tūras centrā. Pasākumu or-
ganizēšana jau sākusies, un 
aicinām visus iesaistīties un 
atbalstīt, īpaši Amatas pagasta 
iedzīvotājus – gan ar padomu, 
gan praktisku palīdzību. 

Spāres Rakstnieku parkam – 
95 gadi 

Sadarbībā ar biedrību 
“Cerību spārni” 2025. gada 2. 
maijā notiks Spāres Rakstnie-
ku parka 95. gadadienas svi-
nības – jauks āra pasākums ar 
rakstnieku Ērika Hānberga un 
Māras Svīres dalību, kā arī A. 
Čaka muzeja pārstāvju vizīti. 
Plānoti arī koku stādīšanas 
darbi. Visi laipni aicināti pieda-
līties! 

Projektu aktualitātes 
Turpinās Nītaure–Pakauši 

ceļa seguma atjaunošanas 
darbi. Notiek seguma maiņa 
no grants uz dubulto virsmas 
apstrādi, kā arī grāvju atjau-
nošana un grants seguma pa-
stiprināšana. Darbi pēc tehno-
loģiskās pauzes atsākušies 24. 
martā. 

Līvu ciemata Putru ielas 
seguma maiņas iepirkuma 
procedūrā uzvarējusi SIA 
“Strauteks”, un šobrīd notiek 
līguma slēgšana. Plānots, ka 
darbi tiks pabeigti līdz 2025. 
gada 1. augustam. 

Turpinās Nītaures mūzikas 
un mākslas skolas renovācijas 
darbi. Ēkas tehniskais stāvok-
lis apliecina, ka remonts bija 
ļoti nepieciešams – būvkons-
trukcijas, komunikācijas un 
apkures sistēma bija nolieto-
tas un prasa pilnīgu nomaiņu. 
Objektā ik dienu strādā vairā-
kas celtniecības firmas. 

Pavasara darbi – kopīgi sa-
kopsim vidi! 

Pavasaris aicina mūs visus 
sarosīties – publiskās ārtelpas 
labiekārtošana un teritorijas 
sakopšana ir pašvaldības un 
iedzīvotāju kopīgs uzdevums. 
Īpaši aicinām sakopt savu pie-
derīgo atdusas vietas pagastu 
kapsētās. Laika apstākļi ir lab-
vēlīgi, tāpēc būsim čakli un rū-
pēsimies par mūsu kopīgo vidi! 

Amatas apvienības svētki 
“Ar saknēm debesīs” notiks 
5. jūlijā Drabešos un Āraišos 

Pasākuma programma 
Dienas daļa: 

	� Drabešu muižā – A. Čaka 
literārā programma, piedalās 
aktieris Artis Robežnieks; 

	� Drabešu Jaunajā pamat-
skolā – amatierteātru izrādes 
un deju kolektīvu koncerti; 

	� Āraišu baznīcā – koru 
koncerts. 

Vakara daļa – Āraišu ezer-
pils pilsdrupās: 

	� koncerts – uzstāsies 
Andris Ērglis, Ieva Kerēvica, 
Gundars Grasbergs un grupa 
Ata Livča vadībā; 

	� balle – spēlēs grupa 
“Pipari”. 

Visu dienu būs iespēja ap-
meklēt un apskatīt skaistākās 
Āraišu tūrisma vietas. 

Norisināsies militārās 
mācības “Kristāla bulta 
2025” 

No 5. līdz 11. maijam Cēsu 
novadā norisināsies Sausze-
mes spēku Mehanizētās kāj-
nieku brigādes organizētās 
militārās mācības “Kristāla 
bulta 2025”. Šo mācību mērķis 
ir trenēt mūsu bruņoto spēku 
un sabiedroto vienības, lai 
stiprinātu valsts aizsardzības 
spējas un nodrošinātu mūsu 
kopīgo drošību. 

Šīs mācības ir apliecinā-
jums tam, ka Latvija un mūsu 
sabiedrotie ir gatavi aizsargāt 
savu valsti un iedzīvotājus. 

Mācību laikā Vidzemes 
reģiona teritorijā, tostarp Aiz-
kraukles, Ādažu, Cēsu, Gulbe-
nes, Madonas, Ogres, Ropažu, 
Siguldas, Saulkrastu un Smilte-
nes novados, būs novērojama 
militārā tehnika un karavīru 

pārvietošanās. Visas darbības 
tiks īstenotas ar visaugstāko 
atbildību, ievērojot drošības 
pasākumus un minimāli ie-
tekmējot iedzīvotāju ikdienas 
gaitas. 

Militāro mācību “Kristāla 
bulta 2025” norise ļaus kara-
vīriem un sabiedroto vienī-
bām pilnveidot operacionālās 
prasmes, trenēt aizsardzības 
un uzbrukuma operācijas, 
kā arī stiprināt sadarbību ar 
NATO sabiedrotajiem. Mācību 
laikā karavīri darbosies arī pil-
sētvidē, lai maksimāli pietuvi-
nātu apmācību apstākļus reā-
lajām situācijām. 

Spāru svētki ceturtajam 
“Siguldas būvmeistara” 
namam Cēsīs

CĒSIS

Cēsu pilsētvide turpina augt 
un attīstīties – AS “Siguldas 
būvmeistars” jau ceturto reizi 
papildina novada dzīvojamo 
fondu ar jaunu daudzdzīvokļu 
īres namu. Šodien, atzīmējot 
būtisku būvniecības posmu, 
tiek svinēti spāru svētki, ap-
liecinot, ka ēka drīzumā būs 
gatava uzņemt jaunos iedzīvo-
tājus. Plānots, ka īrnieki varēs 
ievākties savos jaunajos mā-
jokļos jau šī gada septembrī.

AS “Siguldas būvmeistars” 
valdes priekšsēdētājs Jānis 

Libkovskis uzsver, ka katrā 
jaunajā projektā tiek ievies-
ti arvien inovatīvāki risināju-
mi, izmantojot modernākos 
materiālus un tehnoloģijas 
un māju būvniecība ir ātrāka. 
“Cēsis ir vieta, kur attīstībai ir 
gan iedvesma, gan atbalsts. 
Pateicamies Cēsu novada 
pašvaldībai par atsaucību un 
veiksmīgo sadarbību – no sā-
kotnējās ieceres līdz šodienai, 
kad svinam spāru svētkus jau 
ceturtajam namam Cēsīs. Šeit 
dzīvot ir forši, un to pierāda 

tas, ka mūsu dzīvokļus lielā 
mērā izvēlas cilvēki no citiem 
novadiem. Kopā veidojam vidi, 
kur cilvēkiem ir prieks dzīvot, 
strādāt un augt,” saka Jānis 
Libkovskis.

Jaunajā namā būs 16 
moderni un energoefektīvi dzī-
vokļi, piedāvājot iedzīvotājiem 
mūsdienīgas un ērtas dzīves 
telpas. Marta izskaņā vēl pie-
ejami trīs dzīvokļi, un intere-
senti tiek aicināti pieteikties, 
apmeklējot mājaslapu cesu-
majas.lv.

Šovasar plānota 
bagātīga kultūras 
programma Rožu 
laukumā

CĒSIS

Jau vēstīts, ka no 1. jūnija 
līdz 31. augustam Cēsu pilsē-
tas Rīgas iela nedēļas nogalēs 
atkal kļūs par Vasaras ielu, lai 
padarītu vecpilsētas galveno 
ielu par vēl pievilcīgāku un 
draudzīgāku gājējiem, riteņ-
braucējiem un vietējiem tirgo-
tājiem. Vasaras ielas režīms arī 
šogad būs no sestdienas plkst. 
15.00 līdz svētdienas plkst. 
18.00.

Lai bagātinātu kultūras pie-
dāvājumu un vairotu cilvēku 
plūsmu, teju katru vasaras 
sestdienas vakaru Rožu 
laukumā tiks organizēts kāds 
kultūras vai izklaides pasā-
kums, piedāvājot daudzveidī-
gu un interesantu programmu, 
kas ietvers koncertus, teātra 
izrādes, radošās darbnīcas un 
citus notikumus. Tāpat Rožu 
laukumā no maija vidus divu 
mēnešu garumā būs izvietota 
vides izglītības vieta “Šūna”.

Aicinām uzņēmējus aktīvi 
iesaistīties un izmantot šo 
iespēju, lai radītu īpašu at-
mosfēru pilsētā – attīstot 
vasaras terases, piedāvājot 
īpašus piedāvājumus un pa-
šorganizējoties pasākumu 
rīkošanā. Vasaras ielas inicia-
tīva ir iespēja ne tikai piesais-
tīt vairāk apmeklētāju, bet arī 
kopīgi veidot Cēsis kā pievilcī-
gu tūristu galamērķi.

Novērojumi un dati liecina, 
ka autobraucēji mainījuši 
savus paradumus, jo pa Rīgas 
ielu brauc arvien mazāk trans-
portlīdzekļu. Cēsu novada 
pašvaldība arī turpmāk aicina 
ikdienā neizmantot Rīgas ielu 
tranzītsatiksmei. Radīsim kopā 
Cēsu vecpilsētu par dzīvīgu, 
drošu un patīkamāku pilsētas 
vidi ikvienam!

Par precīzāku Vasaras ielas 
režīmu informācija sekos.
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ATBALSTS
Atbalsta 
grupas 
bērniem ar 
uzvedības 
un atkarību 
grūtībām 

Lai palīdzētu bērniem un 
pusaudžiem ar uzvedības vai 
atkarību problēmām, kā arī 
viņu ģimenēm, audžuģimenēm 
un aizbildņiem labāk izprast 
šo grūtību cēloņus un risi-
nājumus, Bērnu aizsardzības 
centrs sadarbībā ar Sociālā 
atbalsta un izglītības fondu 
(SAIF) organizē trīs bezmak-
sas atbalsta grupas – “Atbalsta 
aplis”, “Izaugsmes grupa” un 
tiešsaistes grupu. No marta 
sākuma tematiskās atbalsta 
grupas norisināsies Cēsīs un 
vēl deviņās pilsētās Latvijā  – 
Rīgā, Jēkabpilī, Aizkrauklē, 
Rēzeknē, Daugavpilī, Madonā, 
Saldū, Ventspilī un Grobiņā, kā 
arī tiešsaistē.  

Vairāk informācijas un pie-
teikšanās, aizpildot pieteikuma 
un iesnieguma formas mā-
jaslapā cesis.lv. Dalībai katrā 
tematiskajā atbalsta grupā 
uzņems līdz 12 dalībniekiem.  

Marts visā pasaulē ir atzīts 
par sociālā darba mēnesi, 
un arī Cēsu novadā izcēlām 
sociālā darba nozīmi sabiedrī-
bā. Akcentējām arī sociālo dar-
binieku nenovērtējamo lomu, 
kā arī atzīmējām viņu ieguldī-
jumu sabiedrības labklājības 
veicināšanā, sniedzot atbal-
stu cilvēkiem visdažādākajās 
dzīves situācijās. 

Īpašs notikums ir Vispasau-
les sociālā darba diena, kas ik 
gadu tiek svinēta marta trešajā 
otrdienā. Šogad – 18. martā. Šī 
diena ir iespēja izteikt patei-
cību sociālajiem darbiniekiem 
par viņu nesavtīgo darbu un 
stiprināt sabiedrības izpratni 
par sociālā darba nozīmi. 

Starptautiskās sociālo dar-
binieku federācijas izvēlētā 
tēma šim gadam ir “Stiprinām 
paaudžu solidaritāti noturīgai 
labklājībai”. Paaudžu sadarbība 
ir sociālā darba profesijas un 
prakses pašā būtībā – saikne 
starp paaudzēm un ģimenis-
kums dažādos vecumos. 

Vidzemes koncertzālē 
“Cēsis” Cēsu novada Sociālā 
dienesta vadītāja un Cēsu 
novada pašvaldības vadība pa-
sniedza Goda rakstus sociālā 
dienesta labākajiem darbinie-
kiem aizvadītajā gadā: 

	� Sociālās palīdzības 

Starptautiskajā sociālā darba mēnesī 
godina labākos sociālos darbiniekus 

nodaļas Gada darbinieks  – 
Līga Ieviņa; 

	� Sociālo pakalpojumu 
nodaļas Gada darbinieks – 
Iveta Zelmene; 

	� Ģimeņu ar bērniem atbal-
sta nodaļas Gada darbinieks – 
Kristīne Baškera; 

	� Pilngadīgo personu atbal-
sta nodaļas Gada darbinieks – 
Nora Štimmere. 

Tāpat par dažādiem 

sasniegumiem pasniegtas pa-
teicības: 

Cēsu novada Sociālā die-
nesta vadītāja Inga Kārkliņa 
uzsver: “Sociālais darbs nav 
tikai palīdzība tiem, kuri nonā-
kuši grūtībās. Tas ir par atbal-
stu, cieņu un iespējām. Ikviens 
no mums dzīvē saskaras ar 
izaicinājumiem – veselības 
problēmām, darba zaudēju-
mu, vientulību vai grūtībām 

ģimenē. Tieši tādēļ pastāv 
sociālais darbs – lai palīdzētu 
cilvēkiem rast risinājumus un 
stiprinātu viņu iespējas dzīvot 
pilnvērtīgi.” 

Ja tev vai kādam, ko pazīsti, 
ir nepieciešama palīdzība, ne-
baidies vērsties pēc atbalsta! 
Sociālais darbs ir par cilvēcību 
un kopību. Kopā mēs varam 
veidot stiprāku, atbildīgāku un 
gādīgāku sabiedrību! 

No 21. marta Cēsu pilsētas 
pansionātā noteikta gripas 
karantīna. Tuviniekiem būs 
iespēja pansionāta iemītnie-
kiem nogādāt paciņas, bet tik-
šanās iespēja būs liegta. 

Karantīna noteikta, jo 
vecāka gada gājuma cilvēkiem 
ir vājāka imunitāte un saslim-
šana ar gripu potenciāli varētu 
izraisīt lielāku risku veselībai.  

Kontakti: 
	� sociālā darbiniece: 27875890; 
	� mediķi: 27774120; 
	� pansionāta direktore Inga 

Gunta Paegle: 28612043. 

Cēsu 
pilsētas 
pansionātā 
karantīna 

Muskuļu tonusa izmaiņas zīdaiņiem – kas jāzina vecākiem! 

Skaidro Cēsu klīnikas fizikā-
lās un rehabilitācijas medicīnas 
ārste Inta Kezika. 

Zīdainim ienākot ģimenē, 
tas ir prieka, satraukuma un 
periodiski arī šaubu pilns laiks, 
vai manam bērniņam attīstība 
norit normāli. Ļoti bieži pie fi-
zikālās un rehabilitācijas me-
dicīnas ārsta nonāk zīdainīši 
ar diagnozēm: muskuļu hiper-
tonuss, jaundzimušo muskuļu 
tonusa izmaiņas, pozu asi-
metrija, motorās attīstības 
aizture. Bet vai tas patiešām 
tā ir? Apmēram pusei zīdaiņu 
muskuļu tonusa izmaiņas ir 
fizioloģiska norma, taču otrai 
pusei izmaiņas ir nozīmīgas un 
vērā ņemamas – nekoriģējot 
var kavēt bērna motoro attīs-
tību. 

Pirmajā dzīves gadā zīdai-
nim notiek strauja psihomo-
torā attīstība, fiziskā augšana, 
nervu sistēmas nobriešana. 
Pirmajos 3 mēnešos zīdainim 
ir ļoti spēcīgi aizsargreflek-
si, kas pie straujām ķermeņa 
pozu maiņām var radīt pa-
augstināta muskuļu tonusa 
efektu. Līdz 5 vai 6 mēnešu 
vecumam saglabājas aktīvs 

asimetriskā toniskā kakla re-
flekss, kas var radīt pozu asi-
metriju, bet vēl skaitās pie 
fizioloģiskas normas. Par pa-
toloģiju uzskata, ja pēc jebku-
ras ķermeņa stāvokļa maiņas 
zīdainis konstanti atkal ieņem 
iepriekšējo asimetrisko pozu. 

Visbiežāk tiek minēts 
termins muskuļu hiperto-
nuss vai hipotonuss. Ko tas 
nozīmē? 

Paaugstināts muskuļu 
tonuss jeb hipertonuss izpau-
žas kā pārmērīgs muskuļu 
sasprindzinājums, stīvums, 
kas ierobežo aktīvas kustības. 
Jūtama pretestība, pasīvi kus-
tinot ķermeņa daļas. Šiem zī-
dainīšiem dominē saliekšanās 
vai atliekšanās pozas, kustī-
bas ir saspringtas, plauksti-
ņas savilktas dūrītē ar īkšķa 
saspiešanu plaukstā. Guļot uz 
vēdera, zīdainītis ieņem it kā 
rāpošanas pozīciju, savelkot 
celīšus zem sevis, bet aktīvas 
kustības kājās neveic. Galvas 
atcelšana parasti ir apgrūtinā-
ta, ierobežota galvas pagrieša-
na uz sāniem. Var novērot arī 
pozu asimetriju, kas nepakļau-
jas pasīvai korekcijai. Ja zīdai-
nim pēc 3 mēnešu vecuma, pa-
griežot galvu uz sāniem, viss 
ķermenis iet līdzi galvas vir-
zienam, tas arī var liecināt par 
hipertonusu muskuļos. Ļoti 
izteikts muskuļu stīvums, kas 
pie kustībām izteikti pieaug, ir 
raksturīgs muskuļu spasticitā-
tei, ko biežāk novēro pie bērnu 
cerebrālās triekas un centrālās 
nervu sistēmas bojājumiem. 
Hipertonusu parasti atklāj ļoti 

agrīni, jo tas ir vieglāk pama-
nāms.  

Sarežģītāk ir ar muskuļu 
hipotonusu, kas ir muskuļu 
tonusa pazeminājums, 
muskuļu vājums. Zīdainim, 
veicot pasīvas kustības, vēro-
jama maza muskuļu pretes-
tība, zīdainis ir mazaktīvs, ir 
grūtības pacelt rokas vai kājas 
uz augšu, spontānās kustības 
ir retas. Guļus uz vēdera ir rak-
sturīga “vardes” poza, grūtības 
pacelt un noturēt galvu vai 
arī to dara strauji ar lielu am-
plitūdu, bet nekoordinēti un 
īslaicīgi. Var būt vāja raudāša-
na, rīšanas un zīšanas vājums, 
ātri piekūst. Zīdaini turot aiz 
padusēm, viņš it kā izslīd caur 
rokām – šļaugans, galvas kon-
trole vāja. Arī tad, ja zīdainim 
līdz 3 mēnešu vecumam, pa-
griežot galvu uz sāniem, ķer-
menis neseko galvas kustībai, 
tas var liecināt par hipotonusu. 
Hipotonuss var būt kā signāls 
neiromuskulāru vai ģenētisku 
saslimšanu gadījumā. Arī šīs 
muskuļu tonusa izmaiņas stipri 
ietekmē zīdaiņa motoro attīstī-
bu un, laicīgi nediagnosticējot, 
var ietekmēt bērna tālāko at-
tīstību, dzīves kvalitāti. 

Kad būtu jāsatraucas un 
jāmeklē speciālistu palīdzī-
ba? 

Speciālistu palīdzība 
jāmeklē, ja: 

	� 2 mēnešu vecumā zīdai-
nis neizdod nevienu skaņu, 
nereaģē uz skaņu, neseko līdzi 
priekšmetiem, nesatver plauk-
stā ielikto grabuli;  

	� novēro dibena ādas kroku 

asimetriju – dažkārt tas var 
liecināt par izmaiņām gūžas 
locītavās;  

	� ir grūtības zīdaini apģērbt 
un nomazgāt muskuļu stīvuma 
dēļ, ir izteikti saliecies vai at-
liecies un iztaisnot ķermeņa 
daļas ir apgrūtinoši, plauksti-
ņas savilktas dūrēs un neatver 
tās; 

	� zīdainis ir izteikti mierīgs, 
maz kustas, ir šļaugans; 

	� 4 mēnešu vecumā verti-
kalizējot, vāji notur galvu, pozā 
uz vēdera nenotur paceltu 
galvu, nav sācis velšanos, 
neveido skaņas; 

	� 6 mēnešu vecumā ne-
sniedzas pēc priekšmetiem; 

	� 9 mēnešos nerāpo, ne-
balstās uz pēdām vertikalizē-
jot, neapsēžas, stabili nesēž, 
necenšas satvert sīkus priekš-
metus pincetes tvērienā; 

	� 12 mēnešos nesaka 
nevienu vārdu, nepārvietojas, 
pieturoties pie mēbelēm. 

	� 18 mēnešos nestaigā pat-
stāvīgi. 

Ja ir aizdomas, ka zīdainītim 
ir izmaiņas muskuļu tonusā vai 
motorā attīstībā, vispirms ne-
pieciešams laicīgi vērsties pie 
sava pediatra. Obligātās kon-
troles pie pediatra visiem zīdai-
ņiem būtu: 3.–10. diena, 4.–6. 
nedēļa, 3.–4. mēnesis, 6.–7. 
mēnesis, 10.–12. mēnesis. Pēc 
pediatra apskates tiek lemts, 
vai ir nepieciešams piesaistīt 
papildu speciālistus (rehabili-
tologu, bērnu neirologu, bērnu 
traumatologu-ortopēdu, ģenē-
tiķi), vai pietiks ar fizioterapei-
ta konsultāciju vai nodarbībām 
ambulatori. Ja ir aizdomas par 

pazeminātu muskuļu tonusu, 
jau agrīni ģimenes ārsta praksē 
būtu jāveic analīze uz kreatīn-
fosfokināzi (KFK) – jau pirms 
plānotās vizītes pie rehabilito-
loga vai bērnu neirologa. KFK 
pieaugums asinīs var liecināt 
par muskuļu audu bojājumu. 
Muskuļu tonusa izmaiņu ga-
dījumā apsverama arī galvas 
smadzeņu neirosonogrāfi-
ja, kuru parasti veic līdz 8. 
mēnesim, kamēr nav saauguši 
galvaskausa kauli un ir atvērts 
lielais avotiņš. Ja vēro ādas 
kroku asimetriju uz augšstil-
biem un zem dibena vaigiem, 
ir atšķirīgi kāju kustību apjomi 
un, apļojot gūžas locītavu, ir 
dzirdams klikšķis, tad veicama 
ultrasonogrāfija gūžu locīta-
vām, kuru var veikt līdz 12. 
nedēļai. Vēlāk gūžu locītavu 
izmaiņas precizē tikai ar rent-
gena izmeklējumu. Par ne-
pieciešamajām analīzēm vai 
radioloģiskajiem diagnostikas 
izmeklējumiem ģimenes ārsts 
vai pediatrs izlemj, apskatot un 
izvērtējot zīdaini vizītes laikā, 
izjautājot par grūtniecības 
norisi, dzemdībām un vienojo-
ties ar vecākiem par izmeklē-
jumiem. 

Aicinu vecākus nebaidī-
ties runāt ar pediatriem vai 
ģimenes ārstiem par savām 
bažām, bet speciālistus – ne-
aizmirst par zīdaiņu normālās 
fizioloģiskās attīstības īpat-
nībām katrā vecuma posmā! 
Laicīga problēmu diagnosticē-
šana ir kā ceļazīme veiksmīgai 
un kvalitatīvai bērna attīstībai. 

Pabalsts 
Černobiļas 
avārijas seku 
likvidētājiem 

Pieminot Černobiļas atom-
elektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas gadadienu, Cēsu 
novada pašvaldība, saskaņā 
ar Cēsu novada Sociālā die-
nesta rīcībā esošajām ziņām 
Cēsu novadā deklarētajiem 
Černobiļas atomelektrostaci-
jas avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem aprīlī izmaksās 
pabalstu 75,00 EUR apmērā, 
pabalstu ieskaitot pabalsta sa-
ņēmēja kontā vai konta neesa-
mības gadījumā – izmaksājot 
skaidrā naudā. 

Ja personai ir mainīju-
sies esošā situācija (mainījies 
bankas konta numurs, persona 
2024./2025. gadā deklarējusi 
savu dzīvesvietu Cēsu novadā 
u. c.) vai neskaidrību gadījumā, 
aicinām sazināties ar Sociālo 
dienestu, zvanot uz tālr. nr. 
27860024. 

Iedzīvotājiem pieejamāki sociālie darbinieki 
Amatas apvienībā 

AMATAS 
apvienība

Lai Amatas apvienības teri-
torijā sociālais darbinieks būtu 
pieejamāks iedzīvotājiem, 
no 2025. gada 7. aprīļa Cēsu 
novada Sociālā dienesta darbi-
nieki nodrošinās konsultācijas, 
atbalsta sniegšanu un iedzīvo-
tāju pieņemšanu klātienē.  

Apmeklētāju pieņemša-
nas laikos iedzīvotājiem būs 
iespēja iesniegt dokumentus 
pabalsta saņemšanai, kā arī 
saņemt konsultācijas par at-
balstu ģimenēm ar bērniem un 
sociālo atbalstu pilngadīgām 
personām.  
Sociālā dienesta speciālistu 
apmeklētāju pieņemšanas 
laiki 

Zaubē, “Bērzainēs” – katra 
mēneša 1. un 3. pirmdienā no 
plkst. 9.00 līdz 12.00 

	� Sociālās palīdzības 
nodaļas sociālā darbiniece 
Ieva Kaminska, tālr. 25771271 

	� Ģimeņu ar bērniem at-
balsta nodaļas sociālā darbi-
niece darbam ar ģimeni un 

bērniem Gaļina Miķelsone, tālr. 
20259087 

	� Ģimeņu ar bērniem atbal-
sta nodaļas sociālā darbiniece 
darbam ar ģimeni un bērniem 
Sanita Putniņa, tālr. 29247299 

	� Pilngadīgo personu atbal-
sta nodaļas sociālā darbiniece 
Inita Linde, tālr. 25628452 

Nītaurē, Jaunajā ielā 20 – 
katra mēneša 1. un 3. pirm-
dienā no plkst. 13.00 līdz 
16.00 

	� Sociālās palīdzības 
nodaļas sociālā darbiniece 
Ieva Kaminska, tālr. 25771271 

	� Sociālā darbiniece darbam 
ar ģimeni un bērniem Gaļina 
Miķelsone, tālr. 20259087 

	� Sociālā darbiniece 
darbam ar ģimeni un bērniem 
Sanita Putniņa, tālr. 29247299 

	� Pilngadīgo personu atbal-
sta nodaļas sociālā darbiniece 
Inita Linde, tālr. 25628452 

Skujenē, “Gaismās” – katra 
mēneša 1. un 3. trešdienā no 
plkst. 9.00 līdz 13.00 

	� Sociālās palīdzības 
nodaļas sociālā darbiniece, 
Ieva Kaminska, tālr. 25771271 

	� Ģimeņu ar bērniem at-
balsta nodaļas sociālā darbi-
niece darbam ar ģimeni un 
bērniem Gaļina Miķelsone, tālr. 
20259087 

	� Ģimeņu ar bērniem atbal-
sta nodaļas sociālā darbiniece 
darbam ar ģimeni un bērniem 
Sanita Putniņa, tālr. 29247299 

	� Pilngadīgo personu atbal-
sta nodaļas sociālā darbiniece 
Inita Linde, tālr. 25628452 

Drabešu pagasta 
“Ausmās” – katra mēneša 
1. un 3. trešdienā no plkst. 
14.00 līdz 16.00 

	� Sociālās palīdzības 
nodaļas sociālā darbiniece Ilva 
Pūpola, tālr. 28622670 

	� Ģimeņu ar bērniem at-
balsta nodaļas sociālā darbi-
niece darbam ar ģimeni un 
bērniem Gaļina Miķelsone, tālr. 
20259087 

	� Ģimeņu ar bērniem 

atbalsta nodaļas sociālā dar-
biniece darbam ar ģimeni un 
bērniem Sanita Putniņa, tālr. 
29247299 

	� Pilngadīgo personu atbal-
sta nodaļas sociālā darbiniece 
Inita Linde, tālr. 25628452 

Amatas pagasta Ģikšos, 
Egļu ielā – katra mēneša 1. un 
3. ceturtdienā no plkst. 9.00 
līdz 12.00 

	� Sociālās palīdzības 
nodaļas sociālā darbiniece Ilva 
Pūpola, tālr. 28622670 

	� Ģimeņu ar bērniem at-
balsta nodaļas sociālā darbi-
niece darbam ar ģimeni un 
bērniem Gaļina Miķelsone, tālr. 
20259087 

	� Ģimeņu ar bērniem atbal-
sta nodaļas sociālā darbiniece 
darbam ar ģimeni un bērniem 
Sanita Putniņa, tālr. 29247299 

	� Pilngadīgo personu atbal-
sta nodaļas sociālā darbiniece 
Inita Linde, tālr. 25628452 

Sarunu festivāls LAMPA aicina pieteikties brīvprātīgos 
Cēsīs 20. un 21. jūnijā notiks 

lielākais demokrātijas festi-
vāls Latvijā. Šogad aicināti 
125 enerģiski  brīvprātīgie, 
kuri vēlas pieredzēt festivāla 
norises aizkulises, iegūt jaunus 
draugus un prasmes, kā arī 
līdzdarboties unikāla notiku-
ma radīšanā. Sarunu festivāls 
LAMPA aicina ikvienu intere-
sentu pievienoties brīvprātīgo 
komandai un pielikt roku fes-
tivāla tapšanā! Pieteikšanās 
atvērta līdz 23. aprīlim, aizpil-
dot anketu: ej.uz/Lampa2025. 

Lai kļūtu par brīvprātīgo, 
pretendentam jābūt vismaz 16 
gadus vecam un gatavam pie-
dalīties pirmsfestivāla mācībās 
15. maijā Rīgā, 10. jūnijā tieš-
saistē un dienu pirms festivāla 
Cēsīs, kā arī festivāla dienās 
veltīt sevi darbam aptuveni 
12–16 stundu garumā. Brīv-
prātīgajiem jāpiemīt interesei 
mācīties, sadarboties un iegūt 
pieredzi, kas palīdzēs ne tikai 
festivāla norises laikā, bet arī 
personīgajai izaugsmei. 

Savukārt festivāla rīkotāji 

nodrošinās informatīvas un 
izglītojošas mācības, naktsmīt-
ni, ēdināšanu un transportu. 
Brīvprātīgie var izvēlēties pie-
nākumus atbilstoši savām in-
teresēm un prasmēm – sākot 
no skatuvju un aktivitāšu koor-
dinēšanas līdz darbam ar ap-
meklētājiem un komunikācijas 
atbalstu. Ikviens saņems ne-
pieciešamos resursus uzdevu-
mu veikšanai, kā arī pateicību 
un apliecinājumu par dalību, 
kļūstot par daļu no draudzīgās 
LAMPAs brīvprātīgo kopienas. 

Kāpēc pievienoties? 
Festivāls neatstāj vienaldzī-

gos – tās ir divas dzīvesprie-
ka pilnas dienas, kurās asināt 
prātu, paplašināt redzesloku 
un izaicināt savus priekšsta-
tus. Tā ir iedvesmojoša un aiz-
raujoša platforma visiem, kam 
ir ko teikt un kas vēlas uzzināt 
un sarunāties par Latvijai, 
Eiropai un pasaulei būtiskiem 
jautājumiem. 

Uzzināt plašāku informā-
ciju un saņemt atbildes uz 
interesējošajiem jautājumiem 

iespējams, rakstot uz e-pasta 
adresi brivpratigais@festi-
valslampa.lv vai pievienojo-
ties informatīvajai tiešraidei 
“Par brīvprātīgo darbu Sarunu 
festivālā LAMPA” 3. aprīlī 
plkst. 18.00–19.00 LAMPAS 
YouTube kanālā! Tiešraidē 
brīvprātīgie dalīsies ar savu 
pieredzi, varēs uzzināt vairāk 
par LAMPU, tās komandu, pie-
teikšanos brīvprātīgo darbam, 
brīvprātīgo komandas īpašo 
lomu un pienākumiem pasā-
kuma norises laikā! 

Senioru ekskursijas – pavasarīgi 
piedzīvojumi novadā 

CĒSIS

Pavasaris ienācis ar saules 
stariem un skaistiem piedzī-
vojumiem! Šajā sezonā 160 
seniori no visas Cēsu novada 
teritorijas devās aizraujošās 
ekskursijās, atklājot novada 
vērtības un satikšanās prieku. 

Maršruti veda no Amatas 
līdz Vecpiebalgai, no Pārgaujas 
līdz Jaunpiebalgai, no Līgat-
nes līdz Priekuļiem, un katrā 
vietā seniori piedzīvoja īpašus 
mirkļus – Dzērbenes pilī ie-
pazinās ar Jettes Užānes dzī-
vesstāstu, muzejā “Kino ferma” 
devās ceļojumā laikā, Vecpie-
balgā lēja sveces, Lielstraupes 

pilī izstaigāja vēsturiskos labi-
rintus, bet Rukšānu stādu au-
dzētavā priecājās par pirma-
jiem pavasara krokusiem. 

Ekskursijas ne vien sniedza 
jaunas atklāsmes, bet arī raisīja 
sirsnīgas atmiņas par bērnību 
un jaunību. Ceļā seniorus sa-
gaidīja arī mājražotāji un amat-
nieki, kas dalījās savos stāstos 
un meistarībā. 

Paldies visiem, kas pieda-
lījās un padarīja šīs dienas tik 
īpašas! Uz tikšanos jau nāka-
majās ekskursijās! 

Atbalsts latvāņu 
ierobežošanai  

2022. gadā dibinātajam 
Cēsu novada Sosnovska 
latvāņa izplatības ierobežo-
šanas pasākumu grantam var 
pieteikties privāto tiesību fi-
ziskas vai juridiskas personas, 
kuru zemes īpašumi atrodas 
Cēsu novada pašvaldības 
teritorijā un uz kuru zemes 
īpašuma ir fiksēta latvāņa iz-
platība vismaz 0,1 ha platībā vai 
kurā ir fiksēta latvāņa audze ar 
vismaz 20 augu kopām. 

Būtiski ielāgot, ka iesnieg-
tos granta pieteikumus komi-
sija izskata granta pieteikumu 
iesniegšanas secībā, kamēr 

pieejami kārtējā gada apstip-
rinātie pašvaldības budžeta 
līdzekļi. 

Granta pieteikumi jāie-
sniedz elektroniskā formā 
līdz katra gada 1. jūnijam, 
nosūtot uz e-pasta adresi  
dome@cesunovads.lv vai pa 
pastu, adresējot Cēsu novada 
pašvaldībai Raunas ielā 4, 
Cēsīs, Cēsu novadā, LV-4101 
vai tuvākajā Cēsu novada paš-
valdības apvienības pārvaldē. 
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VIDE

Rožu laukumā 
būs vieta vides 
izglītībai – 
“Šūna”  

Pavasarī Rožu laukumā 
atklās vides izglītības vietu 
“Šūna”, kas divu mēnešu 
garumā piedāvās iespēju ikvie-
nam iedzīvotājam un pilsētas 
viesim piedalīties daudzvei-
dīgos, izglītojošos un radošos 
pasākumos, kas veltīti ilgtspē-
jai, dabai un klimatam. 

Vides pakalpojumu grupa 
“CleanR Grupa” veidos šādu 
konceptvietu vides izglītībai 
sadarbībā ar Cēsu novada 
pašvaldību, lai veicinātu sa-
biedrības izpratni par ilgtspē-
jīgu dzīvesveidu, vides jautāju-
miem un to nozīmi mūsdienu 
pasaulē. Tās izveide veiksmīgi 
sasaucas arī Latvijas kultūras 
galvaspilsētas iniciatīvu, kurā 
vide un klimats ir viens no cen-
trālajiem pīlāriem, veicinot dis-
kusijas par kultūras un vides 
mijiedarbību un uzsverot tās 
nozīmi mūsdienu sabiedrībā. 

Apmeklētājiem būs iespēja 
iepazīt “Šūnas” koncepciju un 
programmu, piedalīties izzi-
nošās aktivitātēs, darbnīcās 

un diskusijās ar nozares ek-
spertiem. Šūnas mērķis ir kļūt 
par platformu, kur satikties, 
dalīties viedokļos un meklēt 
risinājumus vides ilgtspējas 
jautājumos. 

“Šūnas” programmā plānoti 
vairāki desmiti pasākumu, kas 
aptvers tādas tēmas kā aprites 
ekonomika, klimata pārmaiņas, 
zaļā enerģija un ilgtspējīga 
pilsētvide. Apmeklētāji varēs 
piedalīties lekcijās, diskusijās, 
radošajās darbnīcās un inte-
raktīvās aktivitātēs, kas sniegs 
praktiskas zināšanas par videi 
draudzīgu dzīvesveidu. 

Pirmo reizi “Šūna” tika izvei-
dota 2024. gadā Rīgā, skvērā 
pie Latvijas Mākslas akadēmi-
jas, kur divus mēnešus pulcēja 
interesentus diskusijām par 
vidi, kultūru un zinātni. 

Visi “Šūnas” pasākumi ir bez 
maksas, un tajos laipni aicināts 
piedalīties ikviens interesents. 

Par atklāšanas dienu un 
laiku tiks ziņots cesis.lv.

CĒSIS

Cēsu novada pašvaldī-
ba marta nogalē organizēja 
semināru, lai diskutētu par 
energopārvaldības un ener-
goneatkarības jautājumiem. 
Pasākumā piedalījās gan ie-
dzīvotāji, gan pašvaldības 
iestāžu darbinieki un guva 
ieskatu Klimata un enerģētikas 
ministrijas aktuālajā informā-
cijā par energokopienām un 
to tiesisko regulējumu. Tāpat 
Cēsu un Rīgas enerģētikas 
aģentūras pārstāvji, kas kopā 
īsteno CommitClimate projek-
tu, informēja par energopār-
valdības aktualitātēm, tostarp 
ilgtspējīgu klimata rīcības plā-
nošanu. Semināra nozīmīgu 

daļu aizņēma CommitClimate 
projekta ietvaros izstrādātā 
CO

2
 modeļa prezentēšana un 

iepazīšanās ar tā funkcionali-
tāti. Tāpat klātesošie izmēģi-
nāja projekta ietvaros izstrādā-
to mājsaimniecību CO

2
 pēdas 

kalkulatoru, kas daudz tiešāk 
un precīzāk iezīmēja ikviena 
ietekmi uz klimata neitralitātes 
mērķu sasniegšanu. Seminārs 
pulcēja pārstāvjus ne tikai no 
Cēsu pašvaldības, bet arī no 

Gulbenes, Rīgas un Limba-
žiem, iezīmējot energopārval-
dības jautājumu aktualitāti. 
Dažādu modeļu izmantošanai 
ir liela nozīme datos balstītu 
lēmumu pieņemšanā, tostarp 
veidojot pašvaldības rīcības 
plānus, izvērtējot prioritātes 
un iezīmējot rīcības, ko ieviest, 
lai mazinātu CO

2
 izmešus un 

sasniegtu ilgtspējīgas attīs-
tības un klimatneitralitātes 
mērķus

Seminārā sprieda par 
energoneatkarību 

26. aprīlī Lielā Talka!
Lielā Talka 2025. gadā 

notiks 26. aprīlī ar vadmotīvu 
“Esam daba!”. Šāds vadmotīvs 
izvēlēts, lai izskaustu stereoti-
pu, ka cilvēks ir dabas procesu 
noteicējs un pārvaldnieks, un 
aicinātu uz dziļāku izpratni 
par cilvēka darbības un dabas 
procesu savstarpējo ietekmi. 

Kopā ar ģimeni, draugiem 
vai kolēģiem varat izlemt, 
kurā talkas veidā piedalīsie-
ties – tā var būt atkritumu 
vākšana, koku, košumkrūmu, 
puķu stādīšana, ūdenstilpju tī-
rīšana, ainavu labiekārtošana, 
pagalmu talkas, kā arī digitā-
lās vai kultūras talkas. Ikviens 
var izvēlēties sev piemērotu 
talkas veidu, atrast talkošanas 
vietu un reģistrēt to mājasla-
pā talkas.lv. Aicinām reģistrēt 
talkas vietas arī tiem, kas plāno 
doties individuālā talkā. 

Šī gada Lielās Talkas jau-
nievedums ir digitālā talka, kas 
vērsta uz digitālo atkritumu 
samazināšanu. Tā aicina orga-
nizācijas un iestādes pārskatīt 
savus digitālos paradumus, lai 
samazinātu datu glabāšanas 
nepieciešamību un enerģijas 

patēriņu. 
Lielās Talkas organizatore 

Vita Jaunzeme aicina apzinā-
ties cilvēka un dabas nesarau-
jamo saistību: “Es vēlos ticēt, 
ka sabiedrības inteliģence un 
intelekts nekad nenoslīdēs tik 
zemu, ka mums, cilvēkiem, kas 
dzīvojam šeit, uz šīs zemeslo-
des, būtu viss vienalga. Es ļoti 
ticu instinktiem, kuri nepieļaus 
iznīcināt visu to, no kā mēs 
esam atkarīgi – galvenokārt – 
no dabas. Es ceru, ka Latvijā, 
kas ir salīdzinoši neliela valsts 
un kurā nav “everestu”, okeānu, 
mūžamežu, mēs saglabāsim 
savu dabu tādā apjomā, tīrībā 
un zaļumā, lai pietiktu gan 
mums, gan nākamajām paau-
dzēm. Mēs esam daba, un to 
būtu vēlams atcerēties pēc ie-
spējas ilgāk.” 

Klimata un enerģētikas mi-
nistrs Kaspars Melnis uzsver: 
“Latvijā ir izaugusi paaudze, 
kas no bērnu dienām ar savu 
aktīvu līdzdalību ir iepazinusi 
Lielās Talkas tradīciju un līdz 
ar savu darbu talkās veidojusi 
savu saudzīgo attieksmi pret 
mūsu vidi. Tie ir jaunieši, kuri 

augstu vērtē Latvijas dabas 
daudzveidību un skaistumu, 
kuri turpinās arī Lielā Talkas 
tradīciju. Esmu pateicīgs visiem 
Lielās Talkas dalībniekiem par 
atsaucību, jo tieši viņu aktīvā 
līdzdalība turpina uzturēt šo 
patriotisko tradīciju!” 

Lielās talkas koordinators 
Cēsu novadā: 

Jānis Balodis (e-pasts: janis.
balodis@cesunovads.lv; tālr. 
27298535). 

Lielā Talka kā arvien rosina 
uz atbildīgu rīcību cilvēka un 
dabas mijiedarbībā skaista 
mērķa – tīras, zaļas, veselīgas 
Latvijas – labā. 

Lielo Talku organizē bied-
rība “Pēdas LV” sadarbībā ar 
akciju sabiedrību “Latvijas 
valsts meži”, Latvijas Pašval-
dību savienību, Klimata un 
enerģētikas ministriju. To at-
balsta “Rimi”, “Mežpils alus”, 
DREAME, DHL, Latvijas Valsts 
radio un televīzijas centrs, 
Dziesmu svētku biedrība. 

“Eiropas mākslas 
amatniecības dienas 
2025” Āraišos 

DRABEŠU 
pagasts

Sestdien, 5. aprīlī, plkst. 
13.00 Āraišu ezerpils Ar-
heoloģiskajā parkā “Eiropas 
mākslas amatniecības dienu 
2025” (European Artistic 
Crafts Days 2025) ietvaros 
norisināsies radošā darbnī-
ca “Senās prasmes: dabīgās 
šķiedras audumiem un skais-
tumam”, kur amatnieks Ritvars 
Točs stāstīs un rādīs, kā iegūt 
pavedienus no nātrēm un 
kokiem striķu, audumu, cimdu, 
cepuru, aproču un kroņu iz-
gatavošanai. Ja ir vēlme līdz-
darboties, iepriekš jāreģistrē-
jas, rakstot uz e-pasta adresi  
ezerpils@cesunovads.lv vai 
zvanot uz tālr. nr. 25669935, jo 
darbošanās vietu skaits ir iero-
bežots. Dalība darbnīcā ir bez 
maksas.  

Mūsu senči jau kopš seniem 
laikiem ir mācējuši izmantot 
dabas materiālus savam ap-
ģērbam un skaistumam. Amat-
nieks saka, ka savas zināšanas 
visvairāk smēlies Latvju dainās, 

jo tajās viss esot uzrakstīts: 
“Ozolam raibi cimdi,  
Liepai baltas villainītes” 
vai 
“Es noaudu baltu kreklu 
No ozola pazarēm”.  
Ritvars izstāstīs, kad un kā 

jāapstrādā dažādi koki, lai re-
zultātā tiktu pie to vilnas un 
tālāk varētu šketerēt pavedie-
nus. Visvienkāršāk pieejamais 
šķiedru augs esot parastā 
nātre, ko arī visvieglāk ap-
strādāt. No nātres sanāk balts 
audums.  

Ozola cimdi vai zābaki esot 
ļoti silti, un tie nesviedrē. Meitu 
zīļu kroņi ir skaisti un simbo-
lizē auglību, bet sievu kroņus 
gatavoja no ābeles škiedrām. 
Meistars apmeklētājus cienās 
arī ar koku cepumiem un ozo-
lzīļu kafiju, kā arī pastāstīs par 
koku dziednieciskajām īpašī-
bām un pielietojumu veselības 

uzlabošanai.   
“Mūsu senčiem daba palī-

dzēja izdzīvot, jo viņi ar dabu 
bija viens veselums. Tās zinā-
šanas ir gandrīz izzudušas, bet 
ir svarīgi tās atgūt un izplatīt, 
lai arī mēs šodien varētu dzīvot 
labāk, dabai draudzīgāk un 
tuvāk,” komentē Eva Koljera, 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskā 
parka vadītāja. 

“Eiropas mākslas amat-
niecības dienas 2025” notiek 
no 31. marta līdz 6. aprīlim 
daudzās Eiropas valstīs, 
Latvijā – pirmo reizi. Tās ik 
gadu organizē l’Institut pour 
les Savoir-Faire Français, sa-
darbojoties ar Eiropas Amat-
niecības aliansi (Europe-
an Crafts Allience). Saite:  
journeesdesmetiersdart.fr/europe.  
Šī gada noteiktā tēma ir “Zelta 
pavediens”. 

CĒSIS

CĒSIS

Sadraudzības 
koncerts 
“Tiksimies 
pavasarī”

DZĒRBENES 
pagasts

Dzērbenes vispārizglīto-
jošās un mūzikas pamatsko-
las Lielajā zālē, notika Cēsu 
mūzikas skolu sadraudzības 
koncerts “Tiksimies pavasa-
rī”. Koncertā piedalījās Dzēr-
benes vispārizglītojošās un 
mūzikas pamatskolas, Lī-
gatnes Mūzikas un mākslas 
skolas, Jaunpiebalgas Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi un 
pedagogi. 

Kā informē Dzērbenes vis-
pārizglītojošās un mūzikas pa-
matskolas vadība, šī ir skaista 
tradīcija, kas turpinās jau trešo 
gadu pavasarī, tiekoties kādā 
no novada mūzikas skolām. 

Koncerts ir kā sadraudzības un 
reizē arī pieredzes apmaiņas 
pasākums, kurā katra skola 
iepazīstina ar savu izveidotu 
programmu. Šajos koncertos 
arī iepazīstam iepriekš nedzir-
dētus skaņdarbus un pēc tam 
dalāmies ar mūzikas materiālu. 

Koncerta izskaņā visi kon-
certa dalībnieki vienojās 
kopīgā dziesmā, un pasākumu 
noslēdza dalībnieku un peda-
gogu kopīgā orķestra izpildītie 
skaņdarbi. 

Sestdien, 5. aprīlī, plkst. 
11.00 Līgatnes Kultūras namā 
norisināsies Cēsu novada 
koru skate, kurā piedalīsies 
12 novada kori. Šis pasākums 
ir nozīmīgs notikums Cēsu 
novada kultūras dzīvē, pulcē-
jot dziedātājus, kora mūzikas 
mīļotājus un ļaujot tiem parādīt 
savu skanējumu, māksliniecis-
ko izaugsmi un dziedātprieku. 

Skatē piedalīsies sieviešu 
kori “Laumas” un “Vecpie-
balgas muižas koris”, Amatas 
vīru koris “Cēsis”, senioru koris 
“Ābele”, jauktie kori “Cēsu Pils 
koris”, “Jaunpiebalga”, “Zaubes 
jauktais koris”, “Pie Gaujas”, 
“Wenden”, “Līgatne”, “Vidzeme” 
un “Beverīna”.  

Cēsu novada tautas deju 
kolektīvu skate norisināsies 
13. aprīlī Vecpiebalgā un Prie-
kuļos, kas pulcēs jauniešu un 
pieaugušo deju kolektīvus no 
visa novada. Skates pirmais 

koncerts notiks plkst. 12.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā, 
savukārt otrais – plkst. 16.00 
Priekuļu Kultūras namā.  

Skatē plkst. 12.00 Vecpie-
balgas Kultūras namā pie-
dalīsies vidējās paaudzes 
deju kolektīvi “Piebaldzēni”, 
“Nītava”, “Amata”, “Mudurainis”, 
“Vaive”, jauniešu deju kolektīvi 
“Idumeja”, “Randiņa Studija” 
un senioru deju kolektīvi 
“Dzirnas”, “Juveris”, “Mudurai-
nis XO”.  

Skatē plkst. 16.00 Prieku-
ļu Kultūras namā piedalīsies 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvi “Zeperi”, “Jumis”, “Miķelis”, 
“Straupe”, “Raitais solis”, 
“Saulgrieži”, tautas deju an-
samblis “Raitais solis”, jauniešu 
deju kolektīvi “Zelta virpulis” 
un “Virpulis”, senioru deju ko-
lektīvs “Munsturis”.  

Aprīlī notiks 
novada koru un 
deju kolektīvu 
skates 

Vienaldzīgo tiešām nav! 
Smiekli ne tikai nostiprina 

imūnsistēmu, bet ir arī lielisks 
līdzeklis pret stresu. Par to 
pārliecinājās tie, kuri apmek-
lēja tikšanās pasākumus ar 
grāmatas “Vienaldzīgo nav! 
Vircoti lasāmgabali miesai un 
dvēselei” autorēm Lieni Mar-
geviču un Natu Brambergu. 

Martā tikšanās notika Cēsu 
Centrālajā bibliotēkā, Nītaures 
pagasta bibliotēkā un Amatas 
pagasta Ģikšu bibliotēkā. 

“Dzīvespriecīgā un garšīgu 
smieklu pilnā atmosfērā iepa-
zināmies ar 159 lappušu garās 
grāmatas “Vircotiem lasām-
gabaliem miesai un dvēselei”. 

Amizantas izdarības mijās ar 
autoru smieklīgiem atgadīju-
miem iz dzīves. Īpaši priecāja-
mies, ka Liene ir beigusi Nīt-
aures vidusskolu,” pastāstīja 
Nītaures pagasta bibliotēkas 
vadītāja Maira Prikule. 

Bērni kā pumpuri plaukst 
Martā Zaubes Kultūras 

namā risinājās apjomīgs pasā-
kums “Pumpuriem plaukstot”. 
Kopīgā sadancī satikās visi 
Amatas apvienības skolēnu 
deju kolektīvi – Nītaures pa-
matskolas 1.–4. klašu un 5.–9. 
klašu kolektīvs “Šurumbu-
rums”, Zaubes pamatskolas 
1.–4. klašu kolektīvs “Ozoliņš” 
un Skujenes pamatskolas 1.–4. 
klašu un 5.–9. klašu deju kolek-
tīvi, kā arī deju grupa no Kaives 
“Elka” un viesi no Skrīveriem. 
Par jauno dejotāju darbīgo pa-
vasari stāsta Zaubes Kultūras 

nama vadītāja Sandra Eglīte: 
“Zaubes un Nītaures 

skolēnu deju kolektīviem 26. 
martā Cēsu novada skolu jau-
natnes tautas deju kolektīvu 
koprepertuāra apguves un 
dalībnieku atlases skate, ga-
tavojoties XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, kas notiks jau šajā 
vasarā. Koncertā Zaubē skolēni 
izdejoja skates dejas. 

Priecīgs šis gads ir arī mūsu 
ilggadējiem draugiem – teātra 
deju studijai “Savanna” šogad 
aprit 30 gadi. Pateicoties 

zaubēnietei Katrīnei Vīksni-
ņai, mēs ik gadu savā pagastā 
varam izbaudīt augstas kvali-
tātes deju izpildījumu radošā 
horeogrāfijā. 

Zaubes Kultūras nams saka 
sirsnīgu paldies vecākiem, kuri 
saposa savus bērnus koncer-
tam, mīļš paldies skolotājiem 
un vecākiem, kuri atbrauca 
līdzi un palīdzēja bērniem 
saģērbties un labi uzvesties. 
Milzīgs paldies deju kolektī-
vu vadītājām Laurai Dzērvītei, 
Gitai Skudrai, Inesei Daugavie-
tei un Katrīnai Vīksniņai!” 

ZAUBES 
pagasts

Latvāņu 
ierobežošana 
Cēsīs un Vaives 
pagastā  

Cēsu novada pašvaldība 
veiks latvāņu ierobežošanu, 
izmantojot integrēto augu aiz-
sardzības metodi. Iestājoties 
piemērotiem laika apstākļiem, 
līdz 15. maijam Cēsīs un Vaives 
pagastā notiks latvāņu iznīci-
nāšana ar selektīvajiem herbi-
cīdiem. 

Darbus pašvaldības īpašu-
mos, gar autoceļiem un zem 
elektrolīnijām veiks SIA “akb 
industrial”. 

Jautājumu gadījumā 
aicinām sazināties ar SIA “akb 
industrial” darbu vadītāju 
Aivaru Krūmiņu, zvanot uz tālr. 
nr. 26310288. 

CĒSIS

VAIVES 
pagasts

Cēsu ielās 
norit pavasara 
sakopšanas darbi 

Cēsīs aktīvi turpinās pil-
sētas uzkopšana pēc ziemas 
sezonas – papildus ikdienas 
darbiem tiek vākti ielu un 
ietvju segumā sakrājušies ma-
teriāli, kā arī veikti citi pilsētvi-
des sakopšanas pasākumi. 

Mehanizētā vienība nedēļā 
savāc ap 100 m3 izkaisītā 
materiāla, un turpinās darbs 
atsevišķās vietās, kur nepie-
ciešama īslaicīga satiksmes 
slēgšana. 

Tāpat pilsētā veikta arī 
zemes ceļu greiderēšana. Pa-
ralēli notiek Vaives pagasta 
ceļu un pilsētas zemes ceļu 
apsekošana, lai izvērtētu 

nepieciešamos remontdarbus 
un uzlabojumus. 

Lai uzlabotu pilsētvidi, 
visām atkritumu urnām un 
soliem ir pasūtītas jaunas 
slīpētas, frēzētas un krāsotas 
koka detaļas, kas tiks uzstādī-
tas aprīlī. 

Turpinās papildus kopša-
nas darbi ap pieturvietām, kur 
tiek veikta lapu un zaru grāb-
šana, kā arī teritoriju sakopša-
na. Cēsu ielās un ietvēs aktīvi 
tiek veikta vakuuma tīrīšana, 
kas nerada putekļus. Tas no-
drošina tīrāku un patīkamāku 
vidi pilsētas iedzīvotājiem un 
viesiem. 

CĒSIS

Pavasara restorānu nedēļa ir klāt! 
No 7. līdz 13. aprīlim 11 res-

torāni visā Cēsu novadā radīs 
īpašus gastronomiskus pie-
dāvājumus, kas caur garšām 
atspoguļos vietējās tradīcijas, 
stāstus un meistarību. Neat-
stāj šo pieredzi tikai domās – 
izgaršo to! Rezervē galdiņu un 
ļaujies īsteni baudpilnam pie-
dzīvojumam! 

Lielstraupes pils 
pagalma atjaunošana 

STRAUPES 
pagasts

Marta sākumā Lielstraupes 
pils pagalmā pulcējās vietē-
jie iedzīvotāji – jaunie vecāki 
ar mazuļiem un seniori –, lai 
kopā ar novada pašvaldības 
ainavu arhitektiem pārrunātu 
pagalma atjaunošanas ieceres. 

Tikšanās laikā dalībnie-
kiem prezentēts sākotnējais 
pagalma atjaunošanas plāns, 
kas tapis sadarbībā ar speciā-
listiem. Diskusijas laikā iedzī-
votāji dalījās savās vajadzībās 
un idejās, īpašu uzmanību pie-
vēršot tam, kā pagalmu padarīt 
ērtāku ģimenēm ar bērnu rati-
ņiem un cilvēkiem gados. 

Šī diskusija norisinājās pro-
jekta “Dārza pērles 2” ietvaros, 
kas tiek īstenota INTERREG 
programmā, sadarbojoties Lat-
vijas un Igaunijas dārzu īpaš-
niekiem un pārvaldniekiem. 
Apkopotie ieteikumi palīdzēs 
veidot galīgo pagalma atjau-
nošanas plānu, lai Lielstraupes 
pils pagalms nākotnē būtu vēl 
pieejamāks, ērtāks un pievilcī-
gāks gan vietējiem iedzīvotā-
jiem, gan pils viesiem. 

Projekta mērķis ir uzlabot 
pakalpojumu pieejamību 
dažādām mērķa grupām 
tūrisma maršruta “Dārza 
pērles” objektos, attīstot dārza 
tūrisma piedāvājumu, iesais-
tot 17 partnerus no Igaunijas 
un Latvijas. Projekts Nr. EE-
LV00038 – “Dārza Pērles ik-
vienam” (“Dārza Pērles II”) – lī-
dzfinansēts Igaunijas–Latvijas 
pārrobežu sadarbības prog-
rammā 2021.–2027. gadā. 

Teātra skate 
Marta pēdējā svētdienā Vi-

dzemes koncertzāle “Cēsis” 
kinozāle kļuva par mājvietu 
Latvijas Nacionālā kultūras 
centra (LNKC) amatierteātru 
iestudējumu Vidzemes reģio-
nālajai skatei. Šajā dienā skatī-
tājiem bija iespēja bez maksas 
apmeklēt un atbalstīt Cēsu 
Teātra aktierus un viņu iestu-
dējumu “Panti un lietas”. 

LNKC ik gadu rīko “Gada 
izrādes” skates ar mērķi 

nodrošināt amatierteātru tra-
dīcijas saglabāšanu un ne-
pārtrauktību Latvijā un lat-
viešu diasporā, popularizēt 
amatierteātru iestudējumus 
un to darbību kopumā, kā arī 
motivēt amatierteātru dalīb-
niekus radošai darbībai. 
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Lai sekmētu mājokļu pieeja-
mību, Cēsu novadā pavasarī 
tiks sākta zemas īres maksas 
daudzdzīvokļu mājas būvnie-
cība Cēsīs, Lāču ielā 9. Pare-
dzēts, ka 56 dzīvokļu māja tiks 
pabeigta nākamā gada vidū. 

Trīs stāvu ēkā būs pieejami 
trīs veidu dzīvokļi: 

	� četri studio tipa dzīvokļi 
ēkas otrajā un trešajā stāvā, 
platība 20,4 m2; 

	� 25 dzīvokļi ar vienu gu-
ļamistabu jeb divistabu dzī-
vokļi, platība 40–46 m2 (ne-
skaitot balkonus); 

	� 27 dzīvokļi ar divām gu-
ļamistabām jeb trīsistabu dzī-
vokļi, platība 58–66 m2 (ne-
skaitot balkonus). 

Dzīvokļi būs ar pilnu iekšējo 
apdari un aprīkoti ar iebūvētu 
virtuves iekārtu. Ap ēku būs lab- 
iekārtota vide, kā arī ierīkotas 
autostāvvietas un velosipēdu 
novietnes. 

Lai apzinātu pieprasījumu 
pēc dzīvojamās platības topo-
šajā īres namā, pašvaldība po-
tenciālos interesentus aicina 
aizpildīt aptauju tiešsaistē 
ej.uz/iresdzivokli. 

Pēc mājas nodošanas eks-
pluatācijā dzīvokļiem rindas 

Cēsīs būvēs daudzdzīvokļu māju; 
aicina atsaukties interesentus 

CĒSIS
Būvniecības Gada balvā novērtēti 
arī Cēsu novada objekti 

Marta sākumā norisinājās 
konkursa “Latvijas Būvniecī-
bas Gada balva 2024” un kon-
kursa “Latvijas Gada inženieris 
būvniecībā” apbalvošanas ce-
remonija. Tās laikā konkursa 
“Latvijas Būvniecības Gada 
balva” ietvaros pasniegtas 
divas Grand Prix balvas un 10 
nominācijās apbalvoti pirmo 
trīs vietu ieguvēji, kā arī pa-
sniegtas atzinības. Kopumā 
konkursā vērtēja 155 pieteiku-
mus.  

Galveno balvu saņēma Lie-
pājas ūdens terminālis. No-
minācijā “Inženierbūve” kā 
otra labākā atzīta Rāmnieku 
tilta pārbūve pār Gauju Cēsu 
novadā. Pasūtītājs – VSIA “Lat-
vijas Valsts ceļi”, projektētājs 
– SIA “Projekts 3”, būvnieks – 
SIA “ACBR”, būvuzraugs – SIA 
“Būvju profesionālā uzraudzī-
ba”. Savukārt nominācijā “Ēku 
pārbūve” atzinību saņēma 
Spīdalas nams Lielajā Katrīnas 
ielā 12A, Cēsīs. Pasūtītājs – SIA 
“Mājas Cēsīs”, projektētājs – 
SIA “OUTOFBOX”, būvnieks – 
SIA “VIM”. 

Pieteikto objektu arhitekto-
niskā un būvnieciskā kvalitāte 
šogad ir bijusi īpaši augsta, ir 
pārdomāti pārbūvju risinājumi, 
būves sociālajai jomai, savu 

saimniecību lieliski atjauno-
jušas slimnīcas, gādājot par 
ārstniecības iestāžu darbinie-
ku un klientu komfortu. Pie-
teikto objektu skaits un atra-
šanās vieta ir zināms pamats 
secinājumiem par ekonomisko 
aktivitāti un ekonomiski aktī-
vākajiem reģioniem, kā arī par 
pašvaldību pretimnākšanu in-
vestīciju piesaistē.  

Konkurss “Latvijas Būvnie-
cības Gada balva” norisinās 11. 
gadu. Žūrijas sastāvā ir piere-
dzējuši profesionāļi un ikdienā 
aktīvi jomas speciālisti  – in-
ženieri, arhitekti, būvnieki, 

būvuzraugi, dizaineri. 
Dzīvojamo ēku sektorā 

dominē jaunbūves, ir arī veik-
smīgi pārbūvju risinājumi un 
kvalitatīvi veikti restaurāci-
jas darbi. Objektos redzama 
kvalitatīva kokmateriālu lie-
tošana, koka kā būvmateriā-
la izmantošanas pieredze un 
alternatīva tradicionālajiem 
būvmateriāliem. Pārdomāti un 
atraktīvi risinātie teritorijas la-
biekārtojumu piemēri veicina 
sabiedrības fiziskās aktivitā-
tes, pavadot brīvo laiku ārpus 
telpām un dabas izziņā. 

Attēlā: Nominācijā “Inženierbūve” kā otra labākā atzīta 
Rāmnieku tilta pārbūve pār Gauju. Satiksmei tiltu svinīgi 
atvēra pagājušā gada septembrī. Foto: Aivars Akmentiņš. 

Izsludināts konkurss daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apkārtnes labiekārtošanai 

Līdz 2025. gada 26. maijam 
aicinām iedzīvotājus un māju 
apsaimniekotājus iesniegt 
projektus daudzdzīvokļu dzī-
vojamajām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtoša-
nai. Programmas īstenošanai 
šogad paredzēti 40 000 EUR. 

Līdzfinansējumu paredzēts 
piešķirt šādām aktivitātēm: 

	� brauktuves, ietves vai 
stāvlaukuma jaunbūvei, pār-
būvei vai atjaunošanai mājai 
piesaistītajā zemesgabalā – 50 
procentu apmērā no brauk-
tuves, ietves vai stāvlaukuma 
jaunbūves, pārbūves vai at-
jaunošanas izmaksām, bet ne 
vairāk kā 8 500 EUR ar PVN; 

	� iekškvartālu apgaismo-
juma jaunbūvei, pārbūvei vai 
atjaunošanai – 50 procentu 
apmērā no iekškvartālu ap-
gaismojuma jaunbūves, pār-
būves vai atjaunošanas izmak-
sām, bet ne vairāk kā 4 000 ar 
PVN; 

	� citam mājai piesaistītā 
zemesgabala labiekārtoju-
mam (bērnu rotaļu laukuma, 
soliņu un atkritumu urnu, at-
kritumu konteineru laukumu, 
zālienu un apstādījumu, sporta 
laukumu, veļas žāvētāju, vides 
pieejamības nodrošināšanai 
personām ar īpašām vaja-
dzībām, velosipēdu novietņu 

jaunbūvei, pārbūvei vai at-
jaunošanai) – 50 procentu 
apmērā no mājai piesaistītā 
zemesgabala jaunbūves, pār-
būves vai atjaunošanas izmak-
sām, bet ne vairāk kā 5 000 
EUR ar PVN; 

	� brauktuves, ietves vai 
stāvlaukuma esošā seguma 
izlases remontam (remonts, 
kuru veic atsevišķiem brauk-
tuvju, ietvju vai stāvlauku-
mu posmiem nolūkā likvidēt 
esošos defektus) – 50 procen-
tu apmērā brauktuves, ietves 
vai stāvlaukuma esošā seguma 
izlases remonta izmaksām, bet 
ne vairāk kā 3 000 EUR ar 
PVN. 

Līdzfinansējuma apmēru 
palielina par 10 procentiem, ja 
projekta iesniedzējs ir divu vai 
vairāku māju dzīvokļu īpašnie-
ku kopības. 

Līdzfinansējumu nepiešķir, 
ja šo noteikumu 10. punktā 
minētie atbalstāmo izmaksu 
pasākumi ir pieteikti vai ir lī-
dzfinansēti no pašvaldības, 
valsts, Eiropas Savienības 
fondu, citas ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzekļiem vai citiem 
finanšu instrumentiem. 

Uz līdzfinansējumu var pre-
tendēt, ja: 

	� māja atrodas Cēsu novada 
administratīvajā teritorijā; 

	� māja ir privatizēta 
saskaņā ar likumu “Par valsts 
un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju”, likumu 
“Par kooperatīvo dzīvokļu 
privatizāciju” vai likumu “Par 
lauksaimniecības uzņēmumu 
un zvejnieku kolhozu privati-
zāciju”, kā arī namīpašums ir 
atgūts saskaņā ar likumu “Par 
namīpašumu denacionalizāciju 
Latvijas Republikā; 

	� saskaņā ar kadastrālās 
uzmērīšanas lietu, mājas teh-
nisko pasi, zemesgrāmatu no-
dalījuma norakstu vai Valsts 
zemes dienesta izziņu par 
mājā esošo dzīvokļa īpašumu 
skaitu un īpašniekiem mājā ir 
ne mazāk kā četri dzīvokļi, t. i., 
četras dzīvojamo telpu grupas; 

	� mājas kopējā dzīvokļu 
īpašumu platība ir lielāka par 
100 kvadrātmetriem; 

	� mājā esošo telpu, kurās 
notiek komercdarbība, platība 
nepārsniedz 20 procentus no 
kopējās mājas platības; 

	� mājā vienai personai 
pieder ne vairāk kā 25 procen-
ti no mājā esošajiem dzīvokļa 
īpašumiem, izņemot dzīvokļu 
īpašumus, kuri ir pašvaldības 
īpašumā; 

	� mājas kopīpašumā esošās 
daļas pārvaldīšanai un apsaim-
niekošanai ir izveidota dzīvokļu 

īpašnieku biedrība, sabiedrī-
ba vai Civillikumā noteiktajā 
kārtībā noslēgts savstarpējs 
līgums par mājas kopīpašumā 
esošās daļas pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu, vai māju ap-
saimnieko līdzšinējais apsaim-
niekotājs, kurš darbojas, pama-
tojoties uz likuma “Par valsts 
un pašvaldību dzīvojamo māju 
privatizāciju” 50. panta septīto 
daļu; 

	� ja mājas pārvaldīša-
nas līgumā nav noteikta cita 
lēmumu pieņemšanas kārtība, 
“par” balsojuši dzīvokļu īpaš-
nieki, kas pārstāv vairāk nekā 
pusi no dzīvojamā mājā eso-
šajiem dzīvokļu īpašumiem, 
pieņemot lēmumu veikt mājai 
piesaistītā zemesgabala labie-
kārtošanas pasākumus, no-
drošinot dzīvokļu īpašnieku 
līdzfinansējuma daļu un ne-
pieciešamības gadījumā – arī 
trešo personu finanšu līdzek-
ļus; 

	� nekustamā īpašuma 
nodokļa parāds (pamatparāds 
un nokavējuma nauda) par at-
tiecīgajā mājā esošajām telpu 
grupām, mājai piesaistītajām 
palīgēkām un mājai piesaistīto 
zemes gabalu nepārsniedz 15 
procentus no kārtējā taksāci-
jas gadā aprēķinātā. 

Ja Komisijas atbalstāmo 

pieteikumu kopējais līdzfi-
nansējuma apmērs līdz šā 
gada 26. maijam nesasniegs 
budžetā paredzēto, pieteiku-
mu iesniegšanas termiņš var 
tikt pagarināts. 

Ja pašvaldības līdzfinan-
sējums nav pietiekams, lai 
atbalstītu visus saņemtos pie-
teikumus, tiem tiek piemēroti 
nolikuma “Par Cēsu novada 
pašvaldības līdzfinansējuma 
apjomu un tā piešķiršanas 
kārtību daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju piesaistīto zemes-
gabalu labiekārtošanai” 4.8. 
punktā norādītie kritēriji, līdz 
pieteikumus ir iespējams sa-
kārtot prioritārā secībā. 

Zemesgabalu labiekārto-
šana jāveic pēc Būvvaldē ie-
sniegtas un saskaņotas labie-
kārtojuma skices vai projekta. 
Šādā veidā risinot automašīnu 
stāvvietu, operatīvā un komu-
nālo pakalpojumu transporta 
kustības jautājumus iekšpa-
galmos, kā arī uzlabot vides 
pieejamību, pilnveidot bērnu 
un jauniešu brīvā laika pavadī-
šanas iespējas, risināt zemes-
gabalu apgaismojuma jautā-
jums u. c. 

Konkurss 
energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai 
daudzdzīvokļu 
dzīvojamajās mājās 

Aicinām iedzīvotājus un 
māju apsaimniekotājus līdz 
2025. gada 26. maijam ie-
sniegt projektus pašvaldības 
līdzfinansējuma piesaistei 
energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzī-
vojamajās mājās. Programmas 
īstenošanai 2025. gada paš-
valdības budžetā paredzēti 30 
000 EUR. 

Līdzfinansējumu paredzēts 
piešķirt atbilstoši 2021. gada 
2. decembra Cēsu novada 
domes saistošajos noteikumos 
Nr. 17 “Par līdzfinansējumu 
energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājās” šādiem pasā-
kumiem: 

	� energoaudita veikšanai 
– 50 % no izmaksām, bet ne 
vairāk kā 1 000 EUR; 

	� energoefektivitātes uzla-
bošanas pasākumu veikšanai, 
ja māja energoefektivitātes 
uzlabošanai ir saņēmusi valsts 
institūcijas, kredītiestādes vai 
Eiropas Savienības finanšu 
instrumenta līdzfinansēto pro-
jekta īstenošanas apstiprināju-
mu. Līdzfinansējums tiek pie-
šķirts pasākumiem, kuri netiek 
finansēti no valsts institūcijas, 
kredītiestādes vai Eiropas Sa-
vienības finanšu instrumen-
tiem – ne vairāk kā 4,00 (četri) 
EUR uz vienu dzīvojamās 
mājas kopējās platības kvad-
rātmetru. 

Uz līdzfinansējumu var pre-
tendēt, ja: 

	� daudzdzīvokļu dzīvojamā 
māja atrodas Cēsu novada ad-
ministratīvajā teritorijā; 

	� daudzdzīvokļu dzīvojamā 
māja ir privatizēta; 

	� saskaņā ar kadastrālās 
uzmērīšanas lietu, mājas teh-
nisko pasi, zemesgrāmatu no-
dalījuma norakstu vai Valsts 
zemes dienesta izziņu par 
mājā esošo dzīvokļa īpašumu 
skaitu un īpašniekiem mājā ir 
ne mazāk kā četri dzīvokļi; 

	� daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas kopējā dzīvokļu 
īpašumu platība Cēsu pilsētā 
ir lielāka par 200 kvadrātmet-
riem, Līgatnes pilsētā un lauku 
teritorijās ir lielāka par 100 
kvadrātmetriem; 

	� daudzdzīvokļu dzīvoja-
majā mājā esošo telpu, kurās 
notiek komercdarbība, platība 
nepārsniedz 20 procentus no 
kopējās mājas platības; 

	� daudzdzīvokļu dzīvo-
jamajā mājā vienai personai 

pieder ne vairāk kā 25 procen-
ti no mājā esošajiem dzīvokļa 
īpašumiem, izņemot dzīvokļu 
īpašumus, kuri ir pašvaldības 
īpašumā; 

	� daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas kopīpašumā esošās 
daļas pārvaldīšanai un apsaim-
niekošanai ir izveidota dzīvok-
ļu īpašnieku biedrība, sabied-
rība vai Civillikumā noteiktajā 
kārtībā noslēgts savstarpējs 
līgums par mājas kopīpašumā 
esošās daļas pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu, vai māju ap-
saimnieko līdzšinējais apsaim-
niekotājs, kurš darbojas, pama-
tojoties uz likuma “Par valsts 
un pašvaldību dzīvojamo māju 
privatizāciju” 50. panta septīto 
daļu; 

	� ja mājas pārvaldīša-
nas līgumā nav noteikta cita 
lēmumu pieņemšanas kārtība, 
normatīvajos aktos noteikta-
jā kārtībā pieņemts dzīvokļu 
īpašnieku lēmums veikt ener-
goauditu un/vai mājas ener-
goefektivitātes pasākumus, 
nodrošinot dzīvokļu īpašnieku 
līdzfinansējuma daļu un ne-
pieciešamības gadījumā – arī 
trešo personu finanšu līdzek-
ļus; 

	� nekustamā īpašuma 
nodokļa parāds (pamatparāds 
un nokavējuma nauda) par at-
tiecīgajā mājā esošajām telpu 
grupām, mājai piesaistītajām 
palīgēkām un mājai piesaistīto 
zemes gabalu nepārsniedz 15 
procentus no kopējās nekusta-
mā īpašuma nodokļa summas 
par šajā punktā minētajiem 
nekustamajiem īpašumiem 
kārtējā taksācijas gadā aprē-
ķinātā. 

Ja atbalstāmo pieteiku-
mu kopējais līdzfinansējuma 
apmērs līdz šā gada 26. maijam 
nesasniegs budžetā paredzē-
to, pieteikumu iesniegšanas 
termiņš var tikt pagarināts. 

Gadījumā, ja pašvaldības 
līdzfinansējums nav pietie-
kams, lai atbalstītu visus sa-
ņemtos pieteikumus, tiem tiek 
piemēroti nolikuma “Par Cēsu 
novada pašvaldības līdzfinan-
sējuma apjomu un tā piešķir-
šanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefek-
tivitātes uzlabošanai” 4.9. 
punktā norādītie kritēriji, līdz 
pieteikumus ir iespējams sa-
kārtot prioritārā secībā. 

Konkurss novada kultūras pieminekļu 
saglabāšanai 

Cēsu novada pašvaldība 
sadarbībā ar biedrību “Cēsu 
Mantojums” izsludina kon-
kursu līdzfinansējumam Cēsu 
novada teritorijā esošo kultū-
ras pieminekļu saglabāšanai. 
Konkursa mērķis ir atbalstīt un 
veicināt kultūras pieminekļu 
saglabāšanu, restaurāciju sa-
biedrības interesēs un uzlabot 
Cēsu novada iedzīvotāju 
dzīves vides kvalitāti. 

Pašvaldības līdzfinansējums 
2025. gadā ir 55 000 EUR. 
Viens projekts var pretendēt 
uz līdzfinansējumu līdz 8 000 
EUR, tam pieprasītais kopējais 
līdzfinansējuma apjoms nevar 
pārsniegt 70 % no projekta 
attiecināmajām izmaksām, 
atbilstoši pašu finansējums – 
30 %. 

Projektu pieteikumi jāie-
sniedz līdz 2025. gada 28. 
aprīlim (pirmdienai) plkst. 
17.00. 

Uz līdzfinansējumu var pre-
tendēt pieteikumi ar objek-
tiem, kuri: 

	� ir Cēsu novada valsts, 
reģiona vai vietējās nozīmes 
kultūras pieminekļi; 

	� atrodas valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminekļu 
teritorijās; 

	� kultūrvēsturiskie objekti 
novada “Teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumu” 
izpratnē. 

Finansējums pieejams 
šādām aktivitātēm: 

	� objekta vai tā daļas res-
taurācijas un/vai konservācijas 
būvprojekta izstrādes izmak-
sas; 

	� objekta vai tā daļas 
izpētes darbu izmaksas, ar-
hitektūras objekta kultūrvēs-
turiskā inventarizācijas un 
arhitektūras objekta kultūrvēs-
turiskās izpētes dokumentu iz-
strādes izmaksas; 

	� objekta būvamatniecības 
izstrādājumu (ēku vēsturiskie 
logi un durvis, kā arī vēsturis-
kās dekoratīvās un funkcio-
nālās būvdetaļas no koka vai 
cita materiāla) restaurācijas un 
konservācijas izmaksas; 

	� objekta vai tā daļas res-
taurācijas (t. sk. fasāžu, jumta 
segumu, konstrukciju, pamatu) 
un/vai konservācijas būvdarbu 
izmaksas; 

	� augsti kvalitatīvu auten-
tisko būvdetaļu kopiju izga-
tavošanas un uzstādīšanas 
izmaksas gadījumos, ja auten-
tiskās detaļas ir zudušas; 

	� nodokļu un nodevu 

maksājumi, kas tieši saistīti 
ar līdzfinansēto projektu, ja 
projekta iesniedzējs tos nevar 
atgūt, ievērojot normatīvajos 
tiesību aktos par nodokļiem un 
nodevām noteikto kārtību. 

Konsultācijas par pieteiku-
ma sagatavošanu un plašāka 
informācija par konkursa 
norisi, sazinoties ar: 

	� biedrības “Cēsu Manto-
jums” pārstāvi Jāni Tolpežņi-
kovu, tālr. 26330153, e-pasts: 
cesumantojums@gmail.com; 

	� Cēsu novada būvval-
des pārstāvi Irēnu Suipi, 
tālr. 29255001, e-pasts:  
irena.suipe@cesunovads.lv. 

Pieteikuma dokumenti atro-
dami cesis.lv.

Projekta iesniegšana: 
	� drukātā formātā pašval-

dības Klientu apkalpošanas 
centrā (Raunas ielā 4, Cēsīs, 
dokumentu kastītē) ne vēlāk 
kā 2025. gada 28. aprīļa plkst. 
17.00; 

	� elektroniskā veidā, pa-
rakstot ar drošu elektronisko 
parakstu, ne vēlāk kā 2025. 
gada 28. aprīļa plkst. 17.00. 

kārtībā būs iespēja pieteikties 
mājsaimniecībām, ja vismaz 
viens no mājsaimniecībā eso-
šajiem pilngadīgajiem locek-
ļiem ir kvalificēts speciālists 
(vismaz pirmā līmeņa augstā-
kā izglītība) šādās nozarēs:  

	� veselības un sociālā aprūpe; 
	� izglītība; 
	� inženierzinātnes; 
	� valsts pārvalde un aizsar-

dzība; 
	� dabas zinātnes (ķīmija, 

fizika, bioloģija u. c.) un agrārās 

zinātnes (agronomija); 
	� māksla, izklaide un atpūta. 

Reģistrēties rindā varēs arī 
mājsaimniecība, kurā dzīvo 
un kuras apgādībā ir vismaz 
viens bērns vecumā līdz 24 
gadu vecumam, kurš iegūst 
jebkura līmeņa izglītību, kā arī 
mājsaimniecība, kurā dzīvo 
persona ar invaliditāti. 

Saskaņā ar MK noteiku-
miem Nr. 495 uz īres dzīvok-
ļiem zemas īres mājā varēs 
pretendēt mājsaimniecības, 

kuru kopējie mēneša bruto 
vidējie ienākumi iepriekšējā 
taksācijas gadā dzīvojamās 
telpas piešķiršanas brīdī izīrē-
šanai (saskaņā ar Ekonomikas 
ministrijas aprēķiniem 2025. 
gadā) nepārsniedz:

	� 1 681 eiro vienas istabas 
dzīvoklim;

	� 2 896 eiro divu istabu dzī-
voklim;

	� 4 433 eiro trīs un vairāk 
istabu dzīvoklim .

Mājsaimniecībām, kuras 

vēlēsies īrēt dzīvokli, būs jāpie-
sakās pašvaldībā. Pieteikšanās 
notiks pēc ēkas nodošanas 
ekspluatācijā. 

Šogad Ekonomikas ministri-
jas noteiktie īres maksas griesti  
šāda veida dzīvokļiem ir 6,47 
eiro/m2 mēnesī. Bet katru gadu 
īres maksas griesti tiek pārrē-
ķināti atbilstoši valstī noteikta-
jam gada inflācijas līmenim. 

Zemas īres maksas mājas 
būvniecību Cēsīs attīstīs SIA 
“Lado māja”. Projekta kopējās 
izmaksas ir 6,16 miljoni eiro, no 
kuriem aizdevuma summa ir 
4,81 miljoni eiro. 

Jauno īres namu būvniecība 
notiks ar finanšu institūcijas 
“Altum” zemas īres mājokļu 
būvniecības aizdevumu prog-
rammas atbalstu un dzīvojamo 
īres māju būvniecībai Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna 3.1. 
reformu un investīciju virziena 
“Reģionālā politika” 3.1.1.4.i. in-
vestīcijas “Finansēšanas fonda 
izveide zemas īres mājokļu 
būvniecībai” ietvaros. 

Attēlā: Plānotajā trīs stāvu daudzdzīvokļu īres namā Lāču ielā 9, Cēsīs, būs 56 dzīvokļi, 
kuri būs pieejami īrei augsti kvalificētiem speciālistiem un ģimenēm ar bērniem.
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PASĀKUMI
Pasākumi Cēsu novadā
Cēsis
Cēsu Pils laukumā 
20.04. plkst. 13.00  
“Galma Lieldienas Cēsīs”. Aktivitā-
tes bērniem un ģimenēm, iepazīsti-
not ar vēsturiskajām Lieldienu svi-
nēšanas tradīcijām Cēsu pilsmuižā 

Koncertzālē “Cēsis” 
04.04. plkst. 19.00 
Antas Eņģeles un Marko Ojala kon-
certs “Izvēlies savu dziesmu!” 
05.04. plkst. 18.00 
Baibas Sipenieces-Gavares jaunā 
stāvizrāde “Ir vēl!” 
06.04. plkst. 16.00 
Valtera Pūces (čells) un Daiņa Teņa 
(klavieres) koncertprogramma 
“Pop Goes Classical” 
12.04. plkst. 19.00 
Pētera Vaska mūzikas aprīlis. 
Gidons Krēmers. Kamerorķestris 
“Kremerata Baltica”. Programma 
“Viatore” 
13.04. plkst. 17.00 
Pētera Vaska mūzikas aprīlis. Maija 
Kovaļevska. Latviešu vokālā kamer-
mūzika 
17.04.  
Tautas deju koncerts “Zaļās ceturt-
dienas lielie danči” 
25.04. plkst. 19.00 
Daddy Was A Milkman akustiskā 
koncerttūre “Quite Something” 
27.04. plkst. 16.00
Cēsu teātra kamerizrāde “MĀSAS”
30.04. 
I. Ziedoņa koncerts “Nekā jau ne-
pietrūkst”. Koncerts sadarbībā ar 
Cēsu Valsts ģimnāziju un Imanta 
Ziedoņa fondu “Viegli” 
03.05. plkst. 19.00 
Pavasarīgā tikšanās ar grupu “Big 
Al & The Jokers” 
04.05. plkst. 18.00 
Čellu trio “Melo-M” 20 gadu jubile-
jas koncerts  

Cēsu pils kompleksā  
04.04. plkst. 19.30 
Cēsu Jaunās pils Lademahera tornī 
Anša Bētiņa & Artūra Čukura kon-
certprogramma “Slāvu dziedājumi” 
05.04. no plkst. 18.00 
Cēsu muzeja Izstāžu zālē 
Ceļojošais festivāls “Vadātājs” 
Līdz 18.05. 
Izstāžu namā 
Vidzemes mākslinieku dienu 2025 
izstāde “Klimata pārbaude” 
Līdz 27.04. 
Izstāžu namā 
Keramiķes Gitas Ābolas darbu 
izstāde 
Līdz 30.09. 
Cēsu Jaunās pils semināru zālē 
Izstāde “Ceļā uz muzeja simtgadi: 
Cēsu muzeja direktorei, arheoloģei 
Konstancei Ozolai 115” 
03.04. plkst. 17.30 
Cēsu Jaunajā pilī 
Lekcija “Cēsu arheoloģija: 21. gad-
simta izaicinājumi” (Oskars Ušpelis, 
Laura Lēģere) 
10.04. plkst. 17.30 
Cēsu Jaunajā pilī 
Lekcija “Cēsu pilsētas jeb tā saukto 
Vācu kapu vēsture. Nozīmīgāko 
personu kapavietas” (Gundars 
Kalniņš un Ilze Struņķe) 

12.04. plkst. 10.00 
Cēsu Jaunajā pilī 
Cēsu muzeja informācijas diena 
17.04. plkst. 17.30 
Cēsu Jaunajā pilī 
Lekcija “Cēsu un apkārtnes muižas. 
1. daļa” (Ilma Zālīte) 
24.04. plkst. 17.30 
Cēsu Jaunajā pilī 
Lekcija “Cēsu un apkārtnes muižas. 
2. daļa” (Ilma Zālīte) 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
01.–30.04. darbdienās plkst. 
10.00–18.00 
Literārā stunda “Pasakā ar Ander-
senu” pirmsskolas un 1.–6. klašu au-
dzēkņu grupām/klasēm. 
Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpo-
šanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 
25668580 

01.–30.04. 
Izstāžu cikls “Uz skatuves izdzīvot 
tūkstošiem dzīvju”. Veltīts teātra 
spēlēšanai Cēsīs. 1. daļa – līdz 1944. 
gadam 

07.04. plkst. 16.00 
Lasītāju klubiņš bērniem “Grāmatu 
tārpi”. Informācija, zvanot uz tālr. nr. 
25668580 

12.04. plkst. 12.00 
Pārgājiens “Ziedošais pavasaris”. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz 
tālr. nr. 25668580. Dalībnieku skaits 
ierobežots 

23.04. plkst. 17.30 
Pasākums “Tēlnieks profesors 
Kārlis Jansons – nozīmīga personī-
ba Cēsīm kā Latvijas kultūras gal-
vaspilsētai” 

25.04. 
“Bibliotēku pusNakts” 
Daudzveidīgu pasākumu program-
ma lieliem un maziem apmeklētā-
jiem (plašāk – 16. lpp.) 

28.04. plkst. 17.00 
Lasītāju klubiņš pieaugušajiem 
“Grāmata mani sauc” 

Ruckas muižā
Līdz 01.09. 
Izstāde “Dzīvās gleznas” 
06.04. plkst. 11.00 
Pastas meistarklase 
12.04. plkst. 13.00 un plkst. 16.00 
Ruckas leļļu teātra izrāde “Ruckis – 
lauvas sirds” 
27.04. plkst. 12.00–16.00 
Antīko dārgumu tirgus

Pasaules latviešu mākslas centrā 
Līdz 25.05.  
Visvalža Reinholda personālizstā-
de, veltīta mākslinieka simtgadei 
“Gerdai Rozei 100” personālizstāde 
“Apzināt apli” 
06.04. plkst. 11.00 
Bērnu izrāde “Gadalaiki” 
17.04. plkst. 19.00 
Režisores Lienas Šmukstes sajūtu 
izrāde “Bezgalīgais ritums” 

Kultūras biedrībā “Harmonija” 
Līdz 07.05. 
Ģirta Vernera gleznu izstāde “Pa-
staiga pa Cēsīm” 

Līdz 15.05. 
Astrīdas Raso-Mājenieces gleznu 
izstāde 
No 15.05. 
Gleznotāju Jeļenas Jekimovas, 
Astrīdas Raso, Ģirta Vernera, Leona 
Stara, Ligitas Mazītes kopizstāde 
“Dzīve. Darbs. Laikmets” 
07.04. plkst. 15.00 
Radošā darbnīca 
10.04. plkst. 16.00 
Kultūras biedrības “Harmonija” un 
laikraksta “Druva” rīkotā īsprozas 
konkursa noslēguma pasākums 
24.04. plkst. 16.00 
Literārā palete 

Pētera Rozenberga Cēsu pilsētas 
Mākslas skolā 
03.04. 
Konkursa “Jūtu un emociju ekspre-
sija portretā” noslēguma pasākums, 
izstāde, laureātu apbalvošana 

Mākslas telpā “Mala”
04.04. 
Reiņa Jaunā koncerts  
05.04. plkst. 19.00 
Danču vakars  
06.04. 
Galda spēļu pēcpusdiena 
12.04. 
Jam session 
23.04. 
Bell Lungs & Raiments koncerts  
26.04. 
DJ Raimonds Mežaks 
27.04. 
Erudīcijas spēle “Prāto Cēsīs” 

The Art Ranch “Dukuri” 
12.04. 
Grupas “Dzelzs vilks” koncerts 
26.04. 
Grupas “Otra puse” koncerts 
02.05. 
Muzikanti no Cēsīm

Vaivē 
Vaives Tautas namā 
21.04. 
Otro Lieldienu ieskandināšana ar 
vokālo ansambli “Tieši tāpēc”, pēc 
tam izrāde bērniem 

Vaives Amatu mājā 
12.04. plkst. 11.00 
“Satiec savu meistaru 2025!’. 
Stikla burciņu apmezglošana.

Sports
13.04. plkst. 11.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Skrējiens “Stadions 4 gadalaikos”  

18.04. plkst. 10.00–15.00   
Cēsu Sporta kompleksā  
Vidzemes volejbola līgas finālspēles   

18.04.  
Cēsu Sporta kompleksā 
Optibet Latvijas čempionāta bas-
ketbolā vīriešiem finālspēles 
Plkst. 16.00 spēle par 3./4. vietu  
Plkst. 18.00 spēle par 1./2. vietu  

19.04. plkst. 10.00–20.00 
Cēsu Sporta kompleksā 
Vidzemes volejbola līgas finālspēles  

20.04. un 21.04. plkst. 10.00–
19.00 
Cēsu Sporta kompleksā 
Vidzemes volejbola līgas izspēles 
(play off)  

25.04. plkst. 11.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Olimpiskā diena 

26.04. plkst. 11.00 
Cēsu Pils parkā 
Skrējiens “Apkārt Cēsīm”  

26.04. plkst. 10.00–19.00 
Cēsu Sporta kompleksā 
Vidzemes volejbola līgas izspēles 
(play off)  

27.04. plkst. 10.00–19.00  
Cēsu sporta namā 
Vidzemes volejbola līgas izspēles 
(play off)  

27.04. 
Cēsīs, Pils laukumā  
LVM MTB/Gravel maratona 1. 
posms Cēsis–Valmiera   

03.05. plkst. 10.00–19.00  
Cēsu Sporta kompleksā 
Zvaigžņu spēle volejbolā   

Amata
03.04. plkst. 21.00 
Nītaures Kultūras namā 
Raidījuma “Tas notika šeit” Nītaures 
stāsta tiešraide 

05.04. plkst. 13.00 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā 
parkā 
“Eiropas mākslas amatniecī-
bas dienu” darbnīca “Senās 
prasmes: dabīgās šķiedras au-
dumiem un skaistumam”. Reģis-
trācija, rakstot uz e-pasta adresi  
ezerpils@cesunovads.lv vai zvanot 
uz tālr. nr. 25669935. 

05.04. plkst. 18.00 
Nītaures Kultūras namā 
Pasākums “Aprīļa pilieni” 

05.04. plkst. 21.00 
Nītures Kultūras namā 
Pavasara balle ar grupu “Lustīgais 
Blūmīzers” 

05.04. plkst. 22.00 
Skujenes Tautas namā 
Pavasara balle ar Ēriku Gruzniņu 

06.04. plkst. 14.00 
Amatas Kultūras centrā 
“Saules ķērāju” meistarklase 

06.04.  
Zaubes pamatskolas sporta zālē 
Zaubes līnijdeju kolektīva “Tik un 
tā...“ 15 gadu jubilejas svinības (slēg-
tais pasākums). Līnijdeju kolektīvi 
no visas Latvijas satiksies uz sade-
jošanos un svinībām 

10.04. plkst. 11.00 
Ieriķu stacijā 
Literārā stunda “Muminu laiks”. 
Literārā stunda pirmssko-
las vecuma bērniem un 1.–4. 

klašu skolēniem. Ieriķos ciemo-
sies Cēsu Centrālās bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļas va-
dītāja Inta Zaksa. Pieteikšanās:  
sarmite.steine@cesunovads.lv, tālr. 
27885440 vai klātienē Drabešu 
pagasta Ieriķu bibliotēkā 

11.04. no plkst. 15.00 
Ieriķu stacijā 
Līgatnes Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi aicina uz “Krāsu 
un mūzikas vilcienu”. Plkst. 15.00– 
radošās darbnīcas, plkst. 16.00 – 
koncerts 

11.04. plkst. 18.00 
Skujenes Tautas namā 
Tikšanā ar emuāra “Lauru Lapa” un 
daiļrecepšu grāmatas “Vienaldzīgo 
nav!” autorēm Lieni Margeviču un 
Natu Brambergu. Sirsnīgas virtuves 
aizkulišu sarunas, amizantas izdarī-
bas un dziedāšana kopā ar Aivaru 
Lapšānu  

12.04. 
Nītaurē, “Kalna mutītēs” 
Latvijas loku šāvēju čempionāts 
“Olu pavēlnieks” 

12.04. plkst. 10.00 
Skujenes Tautas namā 
Zoles turnīrs. Pieteikšanās, zvanot 
uz tālr. nr. 29180710 (Roberts) 

12.04. plkst. 12.00 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā 
parkā 
Pavasara ieskandināšana ar grupu 
“Austras koks” un koklētāju Laimu 
Jansoni 

12.04. plkst. 13.00 
Zaubes Kultūras namā 
Dzejas pēcpusdiena. Aicina Andris 
Rudzītis un draugi 

13.04. plkst. 11.00 
Drabešu muižas Amatu mājā 
“Satiec savu meistaru 2025!”. 
Divkārtu auduma aušana (Gita 
Krīgere), keramisko trauku gata-
vošana (Nora Ķibilda-Kinna), koka 
inkrustācija (Andris Roze), stikla 
vitrāžas gatavošana (Rasa Roze) 

13.04. plkst. 15.00  
Zaubes Kultūras namā  
Nītaures lauku teātra izrāde – Rita 
Misūne “Dāvana tantei” 

20.04. plkst. 11.00 
Skujenes Tautas namā 
Lieldienu lustes. Būs Lieldienu 
zaķis, mīklu minēšana, ticējumi, 
dziesmas, olu kaujas, olu ripināša-
na, trušu apskatīšana un mīļošana, 
dejas kopā ar Skujenes mazajiem 
dejotājiem un deju kolektīvu “Vaive” 

20.04. plkst. 14.00 
Pie Zaubes Kultūras nama (sliktos 
laikapstākļos kultūras nama zālē) 
Lieldienu spēles Lieldienu pilsētiņā 

21.04. plkst. 11.00 
Amatas Kultūras centrā 
Lieldienu pasākums bērniem 
“Otiņas un Krāsiņas Lielā diena” 

24.04. plkst. 15.00 
Amatas pagasta Ģikšu bibliotēkā 
“Satikšanās – Melānija Vanaga un 
Dace Lāce” jeb kā Ģikšu bibliotē-
ka glabā un iepazīst rakstnieces 
un kultūrvēsturnieces Melānijas 
Vanagas atstāto mantojumu. 

24.04. 
Zaubes Kultūras namā 
Senioru biedrība “Sidrabozols” 
aicina uz spēļu pēcpusdienu 

29.04. plkst. 18.00 
Ieriķu stacijā 
Pasākums “Ieriķi esam mēs!”. Ap-
spriedīsim, kā ikviens var iesaistīties 
savas vides labiekārtošanā. Uzzinā-
siet par iespējām iesniegt vienkār-
šus projektus pašvaldībā un par to 
īstenošanas soļiem. Pasākuma laikā 
notiks arī saruna “Piepildām Ieriķu 
stacijas telpu kopā!”. Noslēgumā– 
īpašs Ieriķu viesu pārsteigums! Pie-
teikšanās: sarmite.steine@cesuno-
vads.lv, tālr. 27885440.

02.05. plkst. 11.00 
Spārē, Amatas pagastā 
Rakstnieku parka 95. jubilejas svi-
nības “Pasaulē nav neviena lieka 
cilvēka”. Programmā: parka stādīju-
mu paplašināšana, vietējo tirdziņš, 
viesi no A. Čaka muzeja, tikšanās ar 
Mārtiņu Vilsonu, kopīga tējas bau-
dīšana un muzikāli priekšnesumi 

04.05. plkst. 9.30 
Kārļamuižā, Kārļos 
Baltā galdauta nūjošanas svētki 

  Jaunpiebalga
04.04. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas 
skolas pavasara koncerts–izstāde 
“Spēle-saspēle”. Pirms koncerta, 
plkst. 17.00, gleznošanas meistar-
klase ar vizuāli plastiskās mākslas 
programmas audzēkņiem. Materiāli 
tiks nodrošināti. Pēc pasākuma dis-
kotēka Jaunpiebalgas Mūzikas un 
mākslas skolā 

05.04. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Režisora Ginta Zilbaloža animācijas 
filma “Straume” 

12.04. plkst. 13.00 
Zosēnu Kultūras namā 
“Dzīves svinēšana pavasarī”. Pasā-
kums senioriem un viņu draugiem. 
Pasākuma viesis Artis Šimperma-
nis. Interesentiem lūgums pieteik-
ties, zvanot uz tālr. nr. 26538154 
(Dzidra) 

12.04.  
Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas 
skolas telpās 
“Satiec savu meistaru 2025!”. Kera-
mikas meistarklase (svilpaunieka 
un krūzītes izgatavošana) 

13.04. 
Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas 
skolas telpā 
“Satiec savu meistaru 2025!”. Rotu 
darināšanas meistarklase (pakav-
saktas darināšana) 

13.04. plkst. 16.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Grundzāles amatierteātra “Cik 
jaudas” izrāde “Cerību ēnā” 

15.04. plkst. 10.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Izrāde bērniem “Uzmanību – peles!” 
(režisors Armands Ekštets) 

20.04. plkst. 14.00 
Tirgus laukumā “Zem Ķenča 
cepures” 
Lieldienas Jaunpiebalgā 

21.04. plkst. 13.00 
Zosēnu Kultūras namā 
Otrās Lieldienas Melnbāržos. Mu-
zikāls notikums “Lieldienu zaķēna 
darbu maratons” ar dažādām akti-
vitātēm 

26.04. 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Mazo vokālistu koncerts “Cālis 
2025”. Pavasara skanīgākais kon-
certs, kurā piedalās pirmsskolas 
vecuma bērni 

26.04. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Režisora Armanda Zača filma 
“Mūžīgi jauni” 

Līgatne
04.04. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Gruzīnu mūzikas un garšas vakars 

05.04. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Mika Galvanovska akustiskais kon-
certs 

05.04. plkst. 11.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Cēsu novada koru skate 

06.04. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Dueta “Mediante” koncerts 

11.04. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Stāstnieku vakariņas ar Jurģi Liep-
nieku un Kārli Kazāku 

12.04. plkst. 10.00 
Līgatnes Amatu māja 
“Satiec savu meistaru 2025!” 

12.04. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Ances Krauzes koncerts 

18.04. plkst. 11.00  
Līgatnes Kultūras namā 
Lielās piektdienas mazais pārgā-
jiens gar Līgatnes upi 

19.04. plkst. 18.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Teātra izrāde “Ne viss ir tā, kā izska-
tās” 

19.04. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Rīgas ģitāru kvarteta koncerts 

20.04. plkst. 14.00 
Līgatnes Kultūras nama skvērā 
Lieldienu aktivitātes 

20.04. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Antas Eņģeles un Melisas Deboras 
Kaškuras koncerts 

22.04. plkst. 12.00 
Līgatnes Amatu mājā 
Tekstilrotāšanas darbnīca “Atspie-
dumi uz auduma” 

25.04. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupas “LĪVI” akustiskais duets 

26.04. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Marijas Naumovas koncerts 

02.05. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Garšu vakars Spānijas noskaņās ar 
Jegoru Kovaikovu 

Pārgauja
05.04. plkst. 9.00–11.30 
Ungurmuižā 
Sajūtu diena 

06.04.-05.05.
Stalbes Tautas namā
Mākslinieka Ģirta Vernera gleznu 
izstāde

06.04. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

06.04. plkst. 13.00–17.00 
Ungurmuižā 
Putnu diena 

06.04. plkst. 16.00 
Stalbes Tautas namā 
Cēsu teātra izrāde “Māsas” 

11.04.–31.05. 
Ungurmuižā 
Izstāde “Etiopija – senatnes 
dvesma” 

13.04. plkst. 10.00–15.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš 

13.04. plkst. 17.00 
Straupes pagasta Tautas namā 
Pavasara koncerts ar Guntaru Raču 
un Edvardu Strazdiņu 

20.04. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

20.04. plkst. 11.00 
Rozulā 
Lieldienas kopā ar SDK “Munsturis” 
un Lieldienu zaķiem 

20.04. plkst. 11.00–14.00 
Ungurmuižā 
Vēlās brokastis Lieldienās  

26.04. plkst. 13.00 
Stalbes Tautas namā 
Dāmu deju grupas “Papardītes” 
pavasara sadancošanās koncerts 
“Laimes pietura” 

26.04. plkst. 15.00 
Raiskuma pagasta Tautas namā 
“Auciemmuiža” 
I. Aizgales autorkoncerts  

27.04. plkst. 10.00–15.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš  

01.05. plkst. 13.00 
Stalbes Tautas namā 
15. senioru kolektīvu festivāls 
“Stalbes pavasaris” 

03.05. plkst. 19.00 
Stalbes Tautas namā 
Valsts svētku koncerts kopā ar IGO 
un Jāni Strazdu. Uz koncertu kursēs 
autobuss – plkst. 18.30 Raiskums – 
plkst. 18.35 veikals “Līdumnieki” – 
plkst. 18.45 Stalbes Tautas nams. 
Atpakaļ pēc koncerta 

03.05. plkst. 22.00 
Stalbes Tautas namā 
Valsts svētku balle ar grupu “Vēja 
runa” Galdiņu rezervācija, zvanot uz 
tālr. nr. 29171764 

04.05. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

Priekuļi
12.04. plkst. 11.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Meistarklase bērniem “Lieldienu 
dekorācijas” 

13.04. plkst. 14.00 
Liepas Kultūras namā 
“Satiec savu meistaru 2025!”. Rok-
darbnieču paraugdemonstrējumi 

13.04. plkst. 16.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Cēsu novada deju kolektīvu skate 

18.04. plkst. 11.00   
Priekuļu sporta birzītē 
Lieldienu lustes un ģimenes sporta 
diena 

19.04. plkst. 11.00 
Mārsnēnos 
Lieldienu lustes 

20.04. plkst. 12.00–18.00 
Veselavas muižā 
Lieldienu aktivitātes un teātra 
izrāde “Zaķkāposti” 

20.04. 
Priekuļos 
Lieldienu lustes 

21.04. plkst. 11.00 
Liepā 
Lieldienu aktivitātes 

26.04. 
Priekuļu Kultūras namā 
Sieviešu kora “Laumas” un draugu 
koncerts 

26.04. plkst. 18.00 
Hotel Tigra Priekuļos 
Vīnes imperiālais orķestris “Vīnes 
meža stāsti” – Johana Štrausa 200 
gadu jubilejas svinību gala koncerts 

Vecpiebalga
05.04. plkst. 18.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Vecpiebalgas amatierteātra “Su-
maisītis” pirmizrāde – Evita Sniedze 

“Mākoņains, iespējams, skaidrosies” 

06.04. plkst. 13.00–15.00 
Taurenes Kultūras namā 
Lieldienu dekorāciju veidošanas 
meistarklase (šūšana, krāsošana, 
veidošana) 

11.04. plkst. 19.00 
Kaives kinozālē 
Dāvja Sīmaņa spēlfilma “Marijas 
klusums” 

12.04. plkst. 10.00–14.00 
Dzērbenes Amatu mājā 
“Satiec savu meistaru 2025!”. Vienas 
adatas pinums 

12.04. plkst. 11.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
“Satiec savu meistaru 2025!”. Vidze-
mes šatiera segu stāsti Piebalgā, 
sarunas un demonstrējumi 

12.04. plkst. 12.00 
Kaives pagasta zālē 
Pasākums “Kaives pagasta kulinā-
rais mantojums”. Aicinām ņemt līdzi 
pašgatavotu ēdienu degustācijai un 
tā recepti, ko pievienosim kopīgajai 
Kaives saimnieču grāmatai. Kopīga 
dabas smūtiju un sāļo vafeļu gata-
vošana 

12.04. plkst. 15.00 
Dzērbenes pilī 
Rokdarbu izstādes–tirdziņa “Kas 
manā pūriņā” atklāšana (vietējo 
amatnieku izstāde) 

13.04. plkst. 12.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Cēsu novada deju kolektīvu skate 

18.04. plkst. 11.00  
Vecpiebalgas vidusskolā 
Lieldienu volejbola turnīrs 

19.04. plkst. 13.00–15.00 
Taurenes Kultūras namā 
Lieldienu lustes “Olas raibas – 
paši raibi”. Radošas meistarklases 
bērniem 

19.04. plkst. 18.00 
Vecpiebalgas muižā, Inešos 
Koncerts. Imanta Kalniņa klusās 
dziesmas (Līga Priede – vokāls, 
Andrejs Grimms – ģitāra) 

20.04. plkst. 12.00 
Dzērbenes pilī 
Lieldienu lustes ar grupu “Križevic 
Band”, ģimenes spēles un rotaļas 

20.04. plkst. 22.00–21.04. plkst. 
3.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Lieldienu balle ar grupu “Tranzīts”. 
Galdiņu rezervācija, zvanot uz tālr. 
nr. 26493591 

21.04. plkst. 12.00  
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Vecpiebalgas čempionāts šautriņu 
mešanā 

26.04. plkst. 16.00 
Taurenes Kultūras namā 
Taurenes amatierteātra “Radi” 25 
gadu jubilejas pasākums 

Plašāka informācija par kultūras 
norisēm Cēsu novadā un biļešu 
cenas: pasakumi.cesis.lv.
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KULTŪRA
Klimata 
pārbaude 
Izstāžu 
namā 

Cēsu muzeja Izstāžu namā 
atklāta Vidzemes mākslinieku 
izstāde “Klimata pārbaude”. 

Gadā, kad Cēsis īsteno Lat-
vijas kultūras galvaspilsētas 
programmu, pilsētā atgriezu-
sies Vidzemes Mākslinieku 
dienu tradīcija. Izceļot nepie-
ciešamību veicināt Vidzemes 
mākslinieku aktīvāku iesaisti 
kultūras, mākslas un sabiedris-
kajās norisēs, kā arī akcentējot 
globāli aktuālu problemāti-
ku, tika izsludināts vizuālās 
mākslas konkurss, kuram tika 
dota tēma “Klimata pārbau-
de”. Konkursam atsaucās 73 
Vidzemes plānošanas reģionā 
dzīvojoši un strādājoši profe-
sionāli mākslinieki. 

Konkursam noslēdzo-
ties, atklāta vizuālās mākslas 
izstāde “Klimata pārbaude”, 
kurā izstādīti mākslas darbi, 
kuros konkursa tēma atklāta 
vistrāpīgāk, dziļāk un raisot 
plašāku diskusiju. Izstādi iekār-
toja scenogrāfs Artūrs Arnis.  

Mākslinieku darbi Izstāžu 
namā būs skatāmi līdz 18. 
maijam. 

Atzīmējot latviešu grāmat-
niecības piecsimtgadi, Latvijas 
Bibliotēku nedēļu un akcentē-
jot Cēsis kā Latvijas kultūras 
galvaspilsētu, bibliotēkas ko-
lektīvs atjauno ilggadējo tradī-
ciju un aicina apmeklētājus uz 
“Bibliotēku pusNakti” 25. aprīlī. 

Nedaudz ielūkojoties 
vēsturē, atgādinām, ka 2009. 
gada aprīlī Cēsu Centrālā bib-
liotēka bija pirmā bibliotēka 
Latvijā, kas aizsāka plašo un 
daudzveidīgo pasākumu “Bib-
liotēku nakts”, gūstot ievēro-
jamu sabiedrības atsaucību 
un piesaistot apmeklētājus 
no visa Cēsu novada. Šis pa-
sākums kļuva par bibliotēkas 
radošuma un atpazīstamības 
simbolu un tika rīkots līdz pat 
2015. gadam, kad tas pēdējo 
reizi notika neilgi pēc rekons-
truētās ēkas atklāšanas, pre-
zentējot bibliotēkas piedāvāto 
pakalpojumu daudzveidību un 
pasākumu klāstu visai ģimenei. 

Arī šogad pasākuma dienā 

bibliotēkas durvis būs atvērtas 
apmeklētājiem līdz pusnaktij! 

Pasākumu programma* 
Orientēšanās bibliotēkā – 

bibliotēkas telpu un krājuma 
iepazīšana. 

Izlaušanās spēle “Dzejas 
detektīvs” bibliotēkas pagrab-
stāvā. Spēle komandām (līdz 6 
personām). Iepriekšēja pieteik-
šanās bibliotēkā klātienē vai 
zvanot uz tālr. nr. 20236342. 

	� No plkst. 16.00 
Radošās darbnīcas dažāda 

vecuma auditorijai. 
	� Plkst. 17.00 

Tikšanās ar literāti Leldi 
Jauju. Saruna par prozas 
grāmatu bērniem “Tās ir tikai 
superspējas” (2023), par ko 
viņa 2024. gadā nominēta 
Jāņa Baltvilka balvai.

	� Plkst. 18.00 
Tikšanās ar bijušo iekšlietu 

ministri, uzņēmēju un grāmatu 
autori Lindu Mūrnieci. Saruna 
par grāmatu “Meitene ar pistoli 
uz jumta” (2024).

	� Plkst. 19.00 
Tikšanās ar improvizācijas 

teātra pasniedzēju, aktieri un 
leļļu meistaru Kasparu Silavu. 
Saruna par aizraušanos ar leļļu 
tamborēšanu, iepazīšanās ar 
tamborētajiem monstriņiem – 
dažādu aizraujošu stāstu va-
roņiem. 

	� Plkst. 20.00 
Cēsu Rotary kluba pārstā-

ves Ilmas Zālītes stāstījums par 
projektu “Cēsu muižtaka” un 
izstrādāto maršruta karti “Ap-
kārtgājiens gar Cēsu muižām”. 

	� Plkst. 20.30 
Tikšanās ar publicis-

tu, mūziķi, teologu, ceļotāju, 
grāmatu “Ielu muzikanta die-
nasgrāmata” (2017), “Trakā 
mugursomnieka negantie 
piedzīvojumi” (2023), “Viņpus 
nāvei” (2024) autoru Hariju 
Vagrantu.

* Programmā iespējami pa-
pildinājumi. 

“Bibliotēku pusNakts”
Cēsu Centrālajā bibliotēkā 

Attēlā: Mazie pasākuma apmeklētāji Roberts Kalniņš, Elīza 
Vasmane un sunīte Roša tālajā 2012. gadā. 

Kultūras forumā pasniegtas 
novada gada balvas  

Martā Cēsīs aizvadīts 
pirmais Latvijas Kultūras 
forums, kurā notika diskusijas 
par kultūras procesu spēju 
radīt pozitīvas pārmaiņas vie-
tējās kopienās un izcelt vērtī-
gas atziņas no Eiropas kultū-
ras galvaspilsētu pieredzes. 
Foruma laikā pasniegta Cēsu 
novada gada balva kultūrā 
dažādās kategorijās. 

Cēsu novada gada balvu 
kultūrā 2024 saņēma: par 
mūža ieguldījumu – Astrīda 
Kamša, bet nominācijā “Cilvēks 
kultūrā” – Inese Zagorska. No-
minācijā “Radošais kolektīvs” 
apbalvoti “Gaujas rūķi”, savu-
kārt par nozīmīgāko notikumu 
Cēsu pilsētā atzīts projekts 
“Bērni zīmē Latviju”, bet Cēsu 
novadā – jubilejas pasākums 
“Piebalgai – 800”. Iniciatīvas 
balvu saņēma Zaubes koris, 
bet pārsteiguma kategorijā 
apbalvotas multimediju in-
stalācijas “Pieskāriens”. Par 
2024. gada kultūras atbal-
stītāju atzīts Renārs Sproģis, 
savukārt gada kultūrvietas 
titulu ieguva radošais kvartāls 
“Zeit”. Galveno balvu – Grand 
Prix  – saņēma “Veidenfests”, 

bet žūrijas specbalva piešķirta 
Marekam Dainim. 

Foruma programma pie-
dāvāja plašu skatījumu uz 

kultūras lomu Latvijā un 
Eiropā, sākot ar akadēmisku 
un vēsturisku analīzi, turpinot 
ar starptautisku pieredzi un 

noslēdzot ar praktiskiem pie-
mēriem no Latvijas pilsētām.  

CĒSIS

Attēlā: Cēsu novada gada balvu kultūrā 2024 par mūža ieguldījumu saņēma Astrīda 
Kamša, kultūras un sabiedriskā darbiniece, biedrības “Harmonija” vadītāja. Foto: Sintija 
Cērpiņa.


